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de la région 
Centre-Val 
de Loire

2 245

9 908

13 560

15 211

15 273

15 828

27 945

30 130

32 816

33 413

36 669

39 118

39 304

Corse

Centre-Val de Loire

Pays de la Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Hauts-de-France

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Île-de-France

Auvergne-Rhône-Alpes

NOMBRE D’INFIRMIERS PAR RÉGION EN 2022

DENSITÉ D’INFIRMIERS POUR 100 000 HABITANTS EN 2022

Source : RPPS (mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (mars 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

320,3

358,6
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459,0
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474,5

478,7

491,6

541,7

542,8

558,8

623,0

649,5

663,1

Île-de-France

Pays de la Loire

Centre-Val de Loire

Normandie

Hauts-de-France

Bretagne

France hexagonale

Auvergne-Rhône-Alpes

Bourgogne-Franche-Comté

Grand Est

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Corse

1 ] Sont considérés les infirmiers sans spécialité ayant une activité de soin au 01/01/2022 (hors remplaçants).

* La région Centre-Val de Loire compte 
9 908 infirmiers au 1er mars 2022. La densité 
d’infirmiers de la région est de 385,1 infirmiers 
pour 100 000 habitants, ce qui place la région 
dans les dernières positions par rapport aux 
autres régions de la France hexagonale.

* 2 240 infirmiers en région exercent en libé-
ral, soit une densité de 87,1 praticiens pour 
100 000 habitants (118,9 en France hexago-
nale).

* 7 314 sont salariés, soit une densité 
de 284,3 infirmiers pour 100 000 habitants 
(324,1 en France hexagonale).

* 354 ont une activité mixte (libérale et sala-
riée), soit 13,8 infirmiers pour 100 000 habitants 
(35,8 en France hexagonale).

Ensemble  
des infirmiers1

1
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* La proportion d’infirmiers salariés est plus 
importante en région Centre-Val de Loire qu’en 
France hexagonale (73,8 % contre 67,7 %). A 
l’inverse, les parts d’infirmiers libéraux et en 
activité mixte sont plus faibles dans la région 
qu’au niveau national (22,6 % contre 24,8 % 
pour les libéraux et 3,6 % contre 7,5 % pour 
l’activité mixte).

* Si la densité d’infirmiers dans la région est 
de 385,1 pour 100 000 habitants, des disparités 
existent entre les départements. La densité la 
plus importante est observée dans l’Indre avec 
496,8 infirmiers pour 100 000 habitants et la plus 
faible dans le Loiret avec 349,1 infirmiers pour 
100 000 habitants

* La proportion d’infirmiers libéraux en 2022 
est la plus importante dans le Cher (26,0  %) 
et la plus faible en Eure-et-Loir (18,9  %). On 
trouve le résultat inverse pour l’activité salariée.

PROPORTION D’INFIRMIERS SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET 
EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

22,6%
(2 240)

24,8%
(77 076)

3,6% (354)
7,5% (23 183)

73,8%
(7 314)

67,7%
(210 136)

9 908 310 395

Source : RPPS (mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018) -  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

*Un infirmier pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total 
d’infirmiers en région Centre-Val de Loire.

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié Total
Densité (pour 

100 000 habitants)

Cher (18) 26,0 % (298) 5,2 % (60) 68,8 % (789) 100,0 % (1 147) 378,0

Eure-et-Loir (28) 18,9 % (307) 3,6 % (58) 77,5 % (1 256) 100,0 % (1 621) 375,2

Indre (36) 23,7 % (260) 4,4 % (48) 71,9 % (788) 100,0 % (1 096) 496,8

Indre-et-Loire (37) 24,2 % (558) 2,7 % (62) 73,1 % (1 688) 100,0 % (2 308) 379,8

Loir-et-Cher (41) 22,9 % (322) 2,4 % (33) 74,7 % (1 050) 100,0 % (1 405) 425,4

Loiret (45) 20,9 % (496) 4,4 % (104) 74,7 % (1 770) 100,0 % (2 370) 349,1

Centre-Val de Loire* 22,6 %
(2 240)

3,6 %
(354)

73,8 %
(7 314)

100,0 % 
(9 908) 385,1

France hexagonale 24,8 % 
(77 076)

7,5 %
(23 183)

67,7 % 
(210 136)

100,0% 
(310 395)

549,3

sommaire
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Source : RPPS (extraction mars 2022) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE D’INFIRMIERS PAR CPTS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 2
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Nombre de médecins généralistes 
par CPTS en mars 2022 

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 

Nord Touraine

O'Tours

Rabelaisie Sud-Lochois

Asclépios

Castel Réseau 
Santé

Vendômois

La Salamandre

Sologne Vallée 
du Cher

Sologne

Ouest Loire

Pays des 
Mille Étangs

Châteauroux & Co

Val de Creuse
Boischaut Sud

Sud Cher

Issoudun

Boischaut Nord
Pays de 
Bourges

CPTeSt

Berry Val de Loire
Berry Vierzon 

Sologne

Giennois-Berry

Est Orléanais

CPTS'O

Beauce-Gâtinais
Gâtinais-Montargois

Sud 28

Coeur de Beauce

Pays Chartrain

Pays Drouais

Perche

Nord-Ouest 
Eure-et-Loir

160
196

931

95

28
107

271

863

177

266

451

246

208

113

83

1711

81

48

111

185

70

97 1322

166

67

90

244

122

121
188

545

79

566

2 ] L’accessibilité potentielle localisée aux infirmiers est présentée en annexe de ce document.
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Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

Homme
329

44,7 ans en moyenne

Femme
2 318
45,7 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Pyramide des âges
* En 2022, 87,6 % des infirmiers de ville sont des femmes (83,3 % au niveau national). Cette pro-
portion atteint 92,1 % parmi les praticiens âgés de 55 à 59 ans, 89,9 % parmi ceux de 60 à 64 ans  
et est de 80,0 % chez les praticiens âgés de 65 ans et plus.

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des infirmiers de ville est de 46 ans (45 ans chez les 
hommes et 46 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 44 ans.
L’âge moyen des infirmiers de ville de la région est de 45,6 ans (44,7 ans chez les hommes et 
45,7 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 44,6 ans.

* En 2022, chez les hommes, la proportion d’infirmiers de ville âgés de de 45 à 54 ans est plus 
élevée en région Centre-Val de Loire qu’au niveau national (au total, 34,7 % en région contre 29,3 % 
en France hexagonale). Chez les femmes, les infirmières de plus de 45 ans sont en proportion plus 
nombreuses en région qu’au niveau national (au total, respectivement 53,7 % contre 48,3 %).

Source : RPPS (mars 2022) ;
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes  
et salariés des centres 
de santé) (N=2 647  
en Centre-Val de Loire ; 
N=103 487 en France 
hexagonale)

Infirmiers de ville

RÉPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

sommaire
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Formation
* Parmi les infirmiers de ville exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 70 % ont obtenu 
leur diplôme dans la région. 13,6 % l’ont obtenu en Île-de-France et 15,6 % dans une autre région 
française. Moins de 1 % des infirmiers de ville dans la région ont obtenu leur diplôme à l’étranger.

* Au niveau national, 14,8 % des infirmiers de ville exerçant en France hexagonale ont obtenu leur 
diplôme en Île-de-France, 11,8 % en région Auvergne-Rhône-Alpes, 11,8 % également en région 
Provence-Alpes-Côte d’Azur, 10,4 % en Occitanie et 10,4 % dans les Hauts-de-France. 3,1 % des 
infirmiers de ville exerçant en France hexagonale ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de LoirePROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 69,9%
Île-de-France................. 13,6%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 15,6%
Étranger........................... 0,9%

Répartition des infirmiers de ville de la région selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2022 (n=2 634)*

Source : RPPS (mars 2022) ; 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES INFIRMIERS DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022 (EN %)

Moins de 
35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N=360) 10,6 % 16,4 % 14,4 % 22,2 % 14,7 % 13,6 % 6,9 % - (4)

Eure-et-Loir (28) (N=377) 17,5 % 16,2 % 21,5 % 14,6 % 9,0 % 11,4 % 7,4 % 2,4 %

Indre (36) (N=309) 9,1 % 12,9 % 13,9 % 17,5 % 22,3 % 13,9 % 9,1 % - (4)

Indre-et-Loire (37) (N=657) 17,5 % 14,8 % 12,0 % 17,2 % 14,8 % 12,9 % 7,9 % 2,9 %

Loir-et-Cher (41) (N=356) 14,3 % 16,9 % 14,0 % 17,1 % 12,9 % 16,0 % 7,0 % 1,7 %

Loiret (45) (N=601) 20,0 % 17,6 % 15,3 % 16,0 % 13,1 % 9,0 % 6,8 % 2,2 %

Centre-Val de Loire 
(N=2 647) 15,8 % 15,8 % 14,9 % 17,3 % 14,2 % 12,4 % 7,5 % 2,1 %

France hexagonale 
(N=103 487)

18,9 % 16,2 % 16,6 % 15,6 % 12,7 % 11,0 % 7,1 % 2,0 %

* Pour 13 infirmiers, la région d’obtention de diplôme est inconnue.
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Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 74,8%

Île-de-France................... 8,1%

Nouvelle-Aquitaine.......... 6,8%

Autres régions................. 8,4%

Étranger........................... 1,9%

Centre-Val de Loire......... 77,3%
Île-de-France.................... 9,3%
Autres régions................ 12,6%
Étranger............................ 0,8%

Centre-Val de Loire........ 74,4%
Île-de-France................... 8,8%
Pays de la Loire............... 6,0%
Autres régions............... 10,0%
Étranger........................... 0,8%

Centre-Val de Loire........ 66,2%
Île-de-France................. 18,8%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 13,6%
Étranger........................... 1,5%

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 66,9%
Île-de-France................... 8,1%
Auvergne-Rhône-Alpes... 6,9%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 17,8%
Étranger........................... 0,3%

Répartition des infirmiers de ville du Cher selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2022 (n=360)

Répartition des infirmiers de ville de l’Indre-et-Loire se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=649)*

Répartition des infirmiers de ville du Loiret selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2022 (n=597)*

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 59,3%
Île-de-France................. 27,1%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 13,3%
Étranger........................... 0,3%

Répartition des infirmiers de ville de l’Eure-et-Loir selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=376)* 

Répartition des infirmiers de ville de l’Indre selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2022 (n=309)

Répartition des infirmiers de ville du Loir-et-Cher selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=356)

* 1 donnée manquante

* 8 données manquantes

* 4 données manquantes
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Lieux d’exercice des infirmiers de ville
En 2022, 51,5 % des infirmiers de ville de la région sont installés en groupe (cabinet de groupe ou 
exercent en société), soit une proportion supérieure au niveau national (36,6 %). 39,4 % travaillent 
dans un cabinet individuel (50,7 % au niveau national). 2,3 % des infirmiers de ville exercent dans un 
établissement public de santé, 2,1 % en centre de santé. La majeure partie des infirmiers restants 
travaillent en établissement privé ou pour personnes âgées.

* Parmi les infirmiers formés en région 
Centre-Val de Loire, 57,0 % exercent en région 
Centre-Val de Loire, 10,0 % en Nouvelle-
Aquitaine, 7,6 % dans les Pays de la Loire, 
4,8  % en Occitanie, 4,3  % en Bretagne, 
3,6 % en Provence-Alpes-Côte d’Azur et 3,4 % 
exercent en Île-de-France. Les infirmiers res-
tants se répartissent sur les autres régions 
de France, y compris dans les départements 
d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, 81,0 % des infirmiers 
de ville formés en Bretagne exercent toujours 
en Bretagne. Cette proportion est de 78,8 % 
en Nouvelle-Aquitaine, 70,8 % en Bourgogne-
Franche-Comté, 70,1 % en Normandie. Seuls 
les Pays de la Loire affichent une proportion 
plus faible (44,6 %), principalement causée par 
la fuite des diplômés vers la région adjacente, la 
Nouvelle-Aquitaine.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 57,0%
Nouvelle-Aquitaine........ 10,0%
Pays de la Loire............... 7,6%
Occitanie......................... 4,8%
Bretagne.......................... 4,3%
Provence-Alpes- 
Côte d’Azur..................... 3,6%
Île-de-France................... 3,4%
Auvergne-Rhône-Alpes... 3,4%
Autres régions  
(y compris les DOM)........ 5,9%

Répartition des infirmiers de ville ayant été formés en ré-
gion Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2022 (N=3 173)

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

* 16 données manquantes

Eure-et-Loir
(28)

Loiret
(45)

Tours Amboise

Dreux

Chartres

Orléans

Châteaudun

Blois

Vierzon

Châteauroux

Le Blanc

Bourges

Châlette-sur-Loing

Loir-et-Cher 
(41)

Indre
(36)

Cher
(18)

Indre-et-Loire
(37)

! Lieu de formation

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE (décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

!

!

!

!

!

!

!! !

!

!

!

!

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE 
(décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES INFIRMIERS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
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Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

Homme
695

37,3 ans en moyenne

Femme
6 566
38,3 ans en moyenne

France hexagonale

0%10%20%30%40% 0% 10% 20% 30% 40%

Pyramide des âges
* En 2022, 90,4 % des infirmiers salariés sont des femmes (88,3 % au niveau national).

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des infirmiers salariés est de 36 ans (35 ans chez les 
hommes et 36 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 36 ans.
L’âge moyen des infirmiers salariés de la région est de 38,2 ans (37,3 ans chez les hommes et 
38,3 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 38,3 ans.

* En 2022, les infirmiers salariés hommes sont légèrement plus représentés en région qu’au niveau 
national pour les moins de 40 ans (64,3 % contre 61,3 %) et les plus de 55 ans (9,5 % contre 8,9 %). 
Chez les femmes,  on remarque une répartition très similaire entre la région et la France hexagonale.

Source : RPPS (mars 2022) ;
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Hors salariés des 
centres de santé) 
(N=7 261 en Centre-Val 
de Loire ; N=197 955 
en France hexagonale)

Infirmiers salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SALARIÉS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

sommaire
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Formation
* Parmi les infirmiers salariés exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 70 % ont obtenu leur 
diplôme dans la région. Environ 12 % l’ont obtenu en Île-de-France et près de 17 % dans une autre 
région française. 1,8 % des infirmiers salariés dans la région ont obtenu leur diplôme à l’étranger.

* Au niveau national, 17,2 % des infirmiers salariés exerçant en France hexagonale ont obtenu leur 
diplôme en Île-de-France, 11,8 % en région Auvergne-Rhône-Alpes, 10,5 % dans le Grand Est et 
10,4 % dans les Hauts-de-France. 4,0 % des infirmiers ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de LoirePROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 69,8 %
Île-de-France................ 11,8 %
Autres régions  
(y compris les DOM)..... 16,6 %
Étranger.......................... 1,8 %

Répartition des infirmiers salariés de la région selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2022 (n=7 216)*

Source : RPPS (mars 2022) ; 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Moins
de 35 

ans
35-39 

ans
40-44 

ans
45-49 

ans
50-54 

ans
55-59 

ans
60-64 

ans
65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N=773)

37,4 % 13,8 % 12,3 % 13,7 % 9,3 % 7,1 % 5,3 % 1,0 %

Eure-et-Loir (28) 
(N=1 183)

43,6 % 15,4 % 13,6 % 11,1 % 7,1 % 4,8 % 3,4 % 1,0 %

Indre (36) 
(N=750)

41,5 % 13,2 % 12,4 % 10,1 % 9,5 % 8,9 % 2,8 % 1,6 %

Indre-et-Loire (37) 
(N=1 589)

54,5 % 12,6 % 10,3 % 7,7 % 5,9 % 5,3 % 3,1 % 0,6 %

Loir-et-Cher (41) 
(N=994)

40,4 % 13,0 % 11,5 % 10,8 % 9,8 % 8,2 % 5,7 % 0,7 %

Loiret (45) 
(N=1 687)

49,3 % 13,8 % 9,9 % 9,8 % 7,2 % 5,6 % 3,6 % 0,9 %

Centre-Val de Loire 
(N=7 261) 45,6 % 13,7 % 11,4 % 10,2 % 7,7 % 6,4 % 4,0 % 1,0 %

France hexagonale 
(N=197 955)

45,2 % 14,3 % 11,8 % 9,9 % 7,8 % 6,3 % 3,6 % 1,0 %

RÉPARTITION DES INFIRMIERS SALARIÉS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022

* 45 données manquantes
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Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 73,0%

Nouvelle-Aquitaine.......... 9,0%

Île-de-France................... 5,2%

Autres régions............... 10,2%

Étranger........................... 2,7%

Centre-Val de Loire......... 76,4%
Île-de-France.................... 9,9%
Autres régions................ 12,7%
Étranger............................ 1,0%

Centre-Val de Loire........ 74,8%
Pays de la Loire............... 6,6%
Île-de-France................... 6,2%
Autres régions............... 11,0%
Étranger........................... 1,4%

Centre-Val de Loire........ 68,0%
Île-de-France................. 14,6%
Autres régions............... 15,5%
Étranger........................... 1,9%

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 67,6%
Bourgogne-Franche- 
Comté.............................. 7,0%
Île-de-France................... 6,2%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 17,5%
Étranger........................... 1,7%

Répartition des infirmiers salariés du Cher selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2022 (n=771)*

épartition des infirmiers salariés de l’Indre-et-Loire selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=1 576)

Répartition des infirmiers salariés du Loiret selon leur ré-
gion d’obtention de diplôme en 2022 (n=1 680)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 60,4%
Île-de-France................. 24,3%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 13,9%
Étranger........................... 1,4%

Répartition des infirmiers salariés de l’Eure-et-Loir selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=1 176)

Répartition des infirmiers salariés de l’Indre selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2022 (n=747)

Répartition des infirmiers salariés du Loir-et-Cher selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=988)

* 7 données manquantes* 2 données manquantes

* 13 données manquantes* 3 données manquantes

* 7 données manquantes* 6 données manquantes
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* Parmi les infirmiers salariés formés en 
région Centre-Val de Loire, 61,4 % exercent en 
région Centre-Val de Loire, 9,1 % en Nouvelle-
Aquitaine, 6,7 % en Île-de-France et 6,1 % dans 
les Pays de la Loire. Le reste des infirmiers 
diplômés en Centre-Val de Loire se répartissent 
sur les autres régions de France, y compris 
dans les départements d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, 75,5 % des infirmiers 
salariés formés en Nouvelle-Aquitaine exercent 
toujours en Nouvelle-Aquitaine. Cette propor-
tion est également de 75,5 % en Normandie, de 
73,0 % en Bourgogne-Franche-Comté et 70,5 % 
en Bretagne. Comme observé chez les infirmiers 
de ville, les Pays de la Loire ne conservent que 
48,9 % de leurs infirmiers diplômés.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 61,4%
Nouvelle-Aquitaine.......... 9,1%
Île-de-France................... 6,7%
Pays de la Loire............... 6,1%
Occitanie......................... 3,7%
Auvergne-Rhône-Alpes... 3,0%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 10,0%

Répartition des infirmiers salariés ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2022 (N=8 157)

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des infirmiers salariés
* En 2022, 42,5 % des infirmiers salariés de la région exercent dans un établissement public de 
santé, soit une proportion similaire à celle du niveau national (43,7 %). 16,5 % travaillent dans un 
établissement de santé privé non participant au service public hospitalier (15,9 % en France hexa-
gonale). 10,3 % exercent en établissement pour personnes âgées (9,0 % au niveau national). La 
quasi-totalité de ces infirmiers (98,8 %) travaillent dans un établissement hospitalier pour personnes 
âgées dépendantes (EHPAD).
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Les infirmiers Asalée
Le protocole Asalée, devenu un protocole national, a pour objectif d’améliorer la prise en charge des 
maladies chroniques par une coopération entre infirmiers et médecins généralistes. Il concerne deux 
dépistages et deux suivis de pathologies chroniques. Le protocole de coopération permet à des 
infirmiers de déroger à leurs conditions légales d’exercice en réalisant, en lien avec des médecins 
généralistes, les activités suivantes :

* suivi du patient diabétique de type II incluant rédaction et signature de prescriptions types, des 
examens, prescription et réalisation des ECG, prescription, réalisation et interprétation des examens 
des pieds,

* suivi du patient à risque cardiovasculaire incluant prescription et réalisation des ECG,

* suivi du patient tabagique à risque BPCO, incluant prescription, réalisation et interprétation de 
spirométrie,

* consultation de repérage des troubles cognitifs et réalisation de test mémoire pour les personnes 
âgées.

Pour pouvoir appliquer le protocole Asalée, les sites doivent respecter différents critères :

* le protocole doit être déployé dans les zones caractérisées par des difficultés dans l’accès aux 
soins ou une précarité particulière de la patientèle,

* les infirmiers doivent être, en principe, libéraux,

* la structure ne peut pas parallèlement mettre en œuvre des programmes d’éducation thérapeu-
tique rémunérés par d’autres fonds publics sur les quatre pathologies concernées. 

Les infirmiers Asalée peuvent intervenir sur plusieurs lieux. C’est pourquoi, il est possible dans la 
carte ci-dessous que des infirmiers soient comptabilisés sur plusieurs CPTS.

OFFRE D’INFIRMIERS ASALÉE EN JUIN 2022 DANS LES CPTS DU CENTRE-VAL DE LOIRE

sommaire

Source : Pôle de ressources  
et de compétences et d’expertise  
en ETP
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0

0

CPTeSt

Sud Cher

Sud 28

Sud-Lochois

La Salamandre

Vend“mois

Giennois-Berry

O'Tours

Sologne

Rabelaisie

Boischaut Nord

Perche

Beauce-Gƒtinais

Gƒtinais-Montargois

Pays chartrain

Boischaut Sud

Ascl‚pios

Issoudun

Val de Creuse

Nord Touraine

Est Orl‚anais

Berry Val de Loire

Coeur de Beauce

Nord-Ouest Eure-et-Loir

Berry Vierzon Sologne

Pays des Mille Etangs

Pays de Bourges

Pays drouais

Sologne vall‚e du Cher

Ouest Loiret

CPTS'O

Chƒteauroux & co

Castel R‚seau Sant‚

(
10

(
5

(
1

Nombre d'infirmiers Asalée par CPTS - Juin 2022

Etat d'avancement 
des CPTS

1 - A travailler

3 - En cours

4 - Avancé

5 - Finalisé

Nombre d’infirmiers 
Asalée

Source : URPS Médecins Libéraux Centre-Val de Loire,
Pôle régional de ressources, de compétence et 
d’expertise en ETP
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 
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de la région 
Centre-Val 
de Loire

26

157

187
272

287

303
409

492

527
540

582
809

844

Corse

Centre-Val de Loire
Bretagne

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie
Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur
Hauts-de-France

Grand Est

Occitanie
Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE D’INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES PAR RÉGION EN 2022

DENSITÉ D’INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES POUR 100 000 ENFANTS DE 0 À 3 ANS EN 2022

Source : RPPS (mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (mars 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

132,8
139,8
144,9

180,9

183,7
185,3
189,4

199,8
203,3

223,8
232,8
234,0

242,6
247,9

Île-de-France
Bretagne

Centre-Val de Loire
Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine
Hauts-de-France

France hexagonale
Corse

Normandie
Auvergne-Rhône-Alpes

Grand Est
Provence-Alpes-Côte d'Azur
Bourgogne-Franche-Comté

Occitanie

1 ] Sont considérées les infirmières puéricultrices ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplaçantes).

* La région Centre-Val de Loire compte 
157 infirmières puéricultrices en mars 2022. La 
densité d’infirmières puéricultrices de la région 
est de 144,9 infirmières puéricultrices pour 
100 000 enfants âgés de 0 à 3 ans, ce qui place 
la région dans les dernières positions par rapport 
aux autres régions de la France hexagonale.

* 11 infirmières puéricultrices en région 
exercent en libéral, soit une densité de 7,0 pra-
ticiens pour 100 000 enfants âgés de 0 à 3 ans 
(11,4 en France hexagonale).

* 144 sont salariées, soit une densi-
té de 144,9 infirmières puéricultrices pour 
100 000 enfants âgés de 0 à 3 ans (173,8 en 
France hexagonale).

* 2 ont une activité mixte (libérale et salariée), soit 
1,8 infirmière puéricultrice pour 100 000 enfants 
âgés de 0 à 3 ans (4,2 en France hexagonale).

Ensemble  
des infirmières 
puéricultrices 1

2

sommaire
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* La proportion des infirmières puéricultrices 
salariées est similaire en Centre-Val de Loire 
et en France hexagonale. La part d’infirmières 
puéricultrices libérales est légèrement supé-
rieure en région Centre-Val de Loire qu’en 
France hexagonale (7,0 % contre 6,0 %).

* Si la densité d’infirmières puéricultrices dans 
la région est de 144,9 pour 100 000 enfants âgés 
de 0  à 3 ans, des disparités existent entre les 
départements. La densité la plus importante est 
observée dans le Loir-et-Cher avec 276,2  infir-
mières puéricultrices pour 100 000  enfants 
âgés de 0 à 3 ans et la plus faible dans l’In-
dre avec 67,2  infirmières puéricultrices pour 
100 000 enfants âgés de 0 à 3 ans.

* La proportion d’infirmières puéricultrices sala-
riées en 2022 est la plus importante dans le Cher 
et dans l'Indre (100,0 %) et la plus faible dans le 
Loiret (86,2 %).

PROPORTION D’INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-
VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

7,0% (11) 6,0% (326)

1,3% (2) 2,2% (120)

91,7%
(144)

91,8%
(4 965)

157 5 411

Source : RPPS (mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018) -  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

*Une infirmière puéricultrice pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements peut ne pas 
être égale au total d’infirmières puéricultrices en région Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION 
CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Libérale Mixte Salariée

Densité 
(pour 100 000 
enfants âgés 
de 0 à 3 ans)

Densité 
(pour 100 000 enfants 

âgés de 0 à 6 ans)

Cher (18) 
(N=9)

- - 100,0% (9) 79,4 43,0

Eure-et-Loir (28) 
(N=38)

- (2) - (1) 92,1% (35) 189,4 102,9

Indre (36) 
(N=5)

- - 100,0% (5) 67,2 36,2

Indre-et-Loire (37) 
(N=41)

- (4) - (1) 87,8% (36) 163,3 89,3

Loir-et-Cher (41) 
(N=35)

- (1) - 97,1% (34) 276,2 145,3

Loiret (45) 
(N=29)

- (4) - 86,2% (25) 91,5 50,1

Centre-Val de Loire*
(N=157) 7,0% (11) - (2) 91,7% (144) 144,9 78,7

France hexagonale
(N= 5 411)

6,0% (326) 2,2% (120) 91,8% (4965) 189,4 104,3

sommaire
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Source : RPPS (extraction mars 2022) 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

NOMBRE D’INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES PAR CPTS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022
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Nombre de médecins généralistes 
par CPTS en mars 2022 

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 

Nord Touraine

O'Tours

Rabelaisie Sud-Lochois

Asclépios

Castel Réseau 
Santé

Vendômois

La Salamandre

Sologne Vallée 
du Cher

Sologne

Ouest Loire

Pays des 
Mille Étangs

Châteauroux & Co

Val de Creuse
Boischaut Sud

Sud Cher

Issoudun

Boischaut Nord
Pays de 
Bourges

CPTeSt

Berry Val de Loire
Berry Vierzon 

Sologne

Giennois-Berry

Est Orléanais

CPTS'O

Beauce-Gâtinais
Gâtinais-Montargois

Sud 28

Coeur de Beauce

Pays Chartrain

Pays Drouais

Perche

Nord-Ouest 
Eure-et-Loir

2
1

22

1

0
2

13

28

2

1

5

6

0

0

0

37

0

1

1

1

0

1 20

0

0

0

1

1

0
1

9

0

4

Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

Homme
-
-

Femme
157
43,0 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Pyramide des âges
* En 2022, 100,0 % des infirmières puéricultrices sont des femmes (98,3 % au niveau national).

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des infirmières puéricultrices est de 43 ans (40 ans 
au niveau national).
L’âge moyen des infirmières puéricultrices de la région est de 43,0 ans (41,1 ans au niveau national).

* En 2022, la proportion d’infirmières puéricultrices âgées de de 45 à 64 ans est plus élevée en 
région Centre-Val de Loire qu’au niveau national (au total, 48,3 % en région contre 35,3 % en France 
hexagonale). Elles sont en revanche sous-représentées dans les classes d’âge plus jeunes (51,6 % 
des infirmières puéricultrices en région ont moins de 45 ans contre 63,2 % au niveau national).

Source : RPPS (mars 2022) ;
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE HEXAGONALE 
PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

sommaire
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Formation
* Parmi les infirmières puéricultrices exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, 49,6 % ont obtenu leur 
diplôme dans la région. 25,6 % l’ont obtenu en Île-de-France et 24,8 % dans une autre région française. 
A noter qu’aucune infirmière puéricultrice (dont la provenance du diplôme est connue) n’a obtenu son 
diplôme à l’étranger.

* Au niveau national, sous réserve d’un nombre important de données manquantes (environ 30 %), 
19,8 % des infirmiers puériculteurs exerçant en France hexagonale ont obtenu leur diplôme en Île-de-
France, 12,6 % en Occitanie et en région Grand Est et 12,0 % en région Auvergne-Rhône-Alpes. 4,8 % 
de ces praticiens ont été formés en Centre-Val de Loire.

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de LoirePROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire......  49,6 %
Île-de-France................ 25,6 %
Autres régions  
(y compris les DOM)..... 24,8 %
Étranger.......................... 0,0 %

Répartition des infirmières puéricultrices de la région se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=137)

Source : RPPS (mars 2022) ; 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Moins
de 35 

ans
35-39 

ans
40-44 

ans
45-49 

ans
50-54 

ans
55-59 

ans
60-64 

ans
65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N=9)

1 2 2 2 1 1 - -

Eure-et-Loir (28) (N=38) 7 3 4 12 2 8 2 -

Indre (36) 
(N=5)

4 - 1 - - - - -

Indre-et-Loire (37) (N=41) 17 5 1 4 6 4 4 -

Loir-et-Cher (41) 
(N=35)

5 8 5 5 2 6 4 -

Loiret (45) 
(N=29)

12 1 3 7 3 1 2 -

Centre-Val de Loire 
(N=157)

46
(29,3%)

19
(12,1%)

16
(10,2%)

30
(19,1%)

14
(8,9%)

20
(12,7%)

12
(7,6%) -

France hexagonale 
(N=5 411)

1 803
(33,3%)

809
(15,0%)

824
(15,2%)

607
(11,2%)

555
(10,3%)

472
(8,7%)

274
(5,1%)

67
(1,2%)

RÉPARTITION DES INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022 
(EN EFFECTIF)

* Pour 20 infirmières puéricultrices, la région d’obtention de diplôme est inconnue.
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RÉPARTITION DES INFIRMIÈRES PUÉRICULTRICES DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val
de Loire Île-de-France

Autres régions 
(y compris les DOM) Étranger

Cher (18) (N=9) 4 3 2 -

Eure-et-Loir (28) (N=37)* 5 21 11 -

Indre (36) (N=5) 1 2 2 -

Indre-et-Loire (37) (N=35)* 26 1 8 -

Loir-et-Cher (41) (N=24)* 14 3 7 -

Loiret (45) (N=27)* 18 5 4 -

Centre-Val de Loire (N=137)* 68 35 34 - Source : RPPS (mars 2022),
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

* Parmi les infirmières puéricultrices formées en 
région Centre-Val de Loire, 36,8 % exercent en 
région Centre-Val de Loire, 21,6 % en Nouvelle-
Aquitaine, 11,4  % dans les Pays de la Loire, 
5,9 % en Île-de-France et 5,4 % en Bretagne. 
Les praticiennes restantes se répartissent sur 
les autres régions de France, y compris dans les 
départements d’Outre-mer.

* Les autres régions affichent des proportions 
de rétention de leurs diplômés très supérieures. 
À titre d’exemple, 74,9  % des infirmiers puéri-
culteurs formés en Normandie exercent toujours 
en Normandie. Cette proportion est de 74,7 % 
en Bourgogne-Franche-Comté, 70,6  % en 
Nouvelle-Aquitaine, 60,1 % dans les Pays de la 
Loire et 57,7 % en Bretagne.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 36,8%
Nouvelle-Aquitaine........ 21,6%
Pays de la Loire............. 11,4%
Île-de-France................... 5,9%
Bretagne.......................... 5,4%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 18,9%
Étranger........................... 0,0%

Répartition des infirmières puéricultrices ayant été for-
mées en région Centre-Val de Loire selon leur région 
d’activité en 2022 (N=186)

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des infirmières 
puéricultrices
En 2022, 29,9 % des infirmières puéricultrices de la région Centre-Val de Loire exercent dans un 
établissement public de santé, 19,8 % dans un ministère et services déconcentrés, 17,2 % dans 
un service P.M.I. Les infirmières puéricultrices restantes travaillent en cabinet de groupe ou en 
société, en établissement privé, en cabinet individuel et en établissement scolaire.

Eure-et-Loir
(28)

Loiret
(45)

Tours

Orléans

Loir-et-Cher 
(41)

Indre
(36)

Cher
(18)

Indre-et-Loire
(37)

! Lieu de formation

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE (décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

!

!

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE 
(décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES INFIRMIERS PUÉRICULTEURS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE

*Données manquantes : 
Eure-et-Loir = 1
Indre-et-Loire = 6
Loir-et-Cher = 11
Loiret = 2
Centre-Val de Loire = 20

* 1 donnée manquante
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Premières pistes d’action 
ressorties lors des ateliers  
de travail

Court terme 
	} La procédure d’accueil est essentielle. Également une écoute du projet professionnel et 

de son accompagnement et se projeter dans les 4, 5 ans. 

	} Le bien-être au travail : les nouveaux professionnels font le choix de la qualité de vie avec 
un respect des repos (pas de rappels pendant leur temps de repos), ne pas supporter 
« la lourdeur d’une équipe qui n’est pas agréable », « les médecins pas agréables », « les 
cadres qui ne connaissent pas », … « Il y a trop de problématiques au sein des services qui 
ne devraient pas avoir cours ». « Si ça ne se passe pas bien, on n’y retourne pas ! ». 

	} Prévoir des aides spécifiques en termes de transports et de logement.

Moyen terme 
	} Accompagner les équipes pédagogiques et les professionnels à l’apprentissage de la pra-

tique par la simulation. 

	} Favoriser le projet d’accueil des étudiants et reconnaître le temps de tutorat comme un 
temps de travail effectif. 

	} Prévoir une politique d’installation au moment de l’embauche : logement, crèche, etc… 
Favoriser des projets de type prévention en santé, éducation… (diversification des acti-
vités).

Synthèse des infirmiers  
et infirmières puéricultrices



Démographie des professionnels de santé214 2 02 2

de la région 
Centre-Val 
de Loire

311

2 742

3 170

3 927

4 002

4 288

6 028

6 564

6 702

7 707

8 204

10 403

20 648

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

Grand Est

Hauts-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE PSYCHOLOGUES PAR RÉGION EN 2022

DENSITÉ DE PSYCHOLOGUES POUR 100 000 HABITANTS EN 2022

91,9

106,6

108,6

109,6

113,0

114,0

118,1

120,2

129,2

130,4

130,6

132,9

139,7

169,7

Corse

Centre-Val de Loire

Grand Est

Hauts-de-France

Bourgogne-Franche-Comté

Pays de la Loire

Normandie

Bretagne

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

France hexagonale

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Île-de-France

1 ] Sont considérés les psychologues ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplaçant).

* La région Centre-Val de Loire compte 
2  742 psychologues au 1er juillet 2022. La 
densité de psychologues de la région est 
de 106,6 psychologues pour 100  000 habi-
tants, ce qui place la région en avant-dernière 
position par rapport aux autres régions de la 
France hexagonale.

* 758 psychologues en région exercent en 
libéral, soit une densité de 29,5 professionnels 
pour 100 000 habitants (42,0 en France hexa-
gonale).

* 1  984 sont salariés, soit une densité de 
77,1 psychologues pour 100 000 habitants 
(88,6 en France hexagonale).

Ensemble  
des psychologues1

3

Source : Adeli (juillet 2022), 
Insee (RP 2018) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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* La proportion de psychologues salariés 
est plus importante en région Centre-Val de 
Loire qu’en France hexagonale (72,4 % contre 
67,9 %). Inversement, le statut libéral est moins 
prisé en Centre-Val de Loire par rapport à la 
France hexagonale.

* Si la densité de psychologues dans la région 
est de 106,6 pour 100 000 habitants, des dispa-
rités existent entre les départements. La densité 
la plus importante est observée en Indre-et-Loire 
avec 136,6 psychologues pour 100 000 habitants 
et la plus faible dans l’Indre avec 81,1 psycholo-
gues pour 100 000 habitants.

* La proportion de psychologues libéraux 
en 2022 est la plus importante dans l’Eure-
et-Loir (36,8 %) et la plus faible dans le Cher 
(16,5  %). On trouve le résultat inverse pour 
l’activité salariée.

PROPORTION DE PSYCHOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE 
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

27.6%
(758)

32.1%
(27 228)

72.4%
(1 984)

67.9%
(57 468)

2 742 84 696

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL 
DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Salarié Total
Densité 

(pour 100 000 habitants)

Cher (18) 16,5 % (52) 83,5 % (263) 100,0% (315) 103,8

Eure-et-Loir (28) 36,8 % (140) 63,2 % (240) 100,0% (380) 88,0

Indre (36) 17,9 % (32) 82,1 % (147) 100,0% (179) 81,1

Indre-et-Loire (37) 35,5 % (295) 64,5 % (535) 100,0% (830) 136,6

Loir-et-Cher (41) 24,9 % (89) 75,1 % (268) 100,0% (357) 108,1

Loiret (45) 22,0 % (150) 78,0 % (531) 100,0% (681) 100,3

Centre-Val de Loire 27,6 % (758) 72,4 % (1 984) 100,0% (2 742) 106,6

France hexagonale 32,1 % (27 228) 67,9 % (57 468) 100,0% (84 696) 136,0

sommaire
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NOMBRE DE PSYCHOLOGUES PAR CPTS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022
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")
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")
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")

")

")")
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")
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")

")

")

")

") ")

Nombre de médecins généralistes 
par CPTS en mars 2022 

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 

Nord Touraine

O'Tours

Rabelaisie Sud-Lochois

Asclépios

Castel Réseau 
Santé

Vendômois

La Salamandre

Sologne Vallée 
du Cher

Sologne

Ouest Loire

Pays des 
Mille Étangs

Châteauroux & Co

Val de Creuse
Boischaut Sud

Sud Cher

Issoudun

Boischaut Nord
Pays de 
Bourges

CPTeSt

Berry Val de Loire
Berry Vierzon 

Sologne

Giennois-Berry

Est Orléanais

CPTS'O

Beauce-Gâtinais
Gâtinais-Montargois

Sud 28

Coeur de Beauce

Pays Chartrain

Pays Drouais

Perche

Nord-Ouest 
Eure-et-Loir

41
46

225

22

4
11

73

229

47

48

100

52

71

11

14

633

12

22

19

50

17

17 452

24

11

12

40

6

13
52

220

19

115

EVOLUTION DU NOMBRE DE PSYCHOLOGUES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 À 2021

On remarque une augmentation progressive du nombre de psychologues en région Centre-Val de 
Loire entre 2012 et 2021, augmentation néanmoins inférieure à celle observée au niveau national 
(+7,1 % contre 8,9 % en France hexagonale).

Représentation en base 100 Source : RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Centre-Val de Loire France hexagonale

1 514

2 592

40 533

76 675

80

100

120

140

160

180

200

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

80

100

120

140

160

180

200

Au niveau départemental, l’ensemble des départements de la région Centre-Val de Loire a connu 
une augmentation du nombre de psychologues entre 2012 et 2021. Cependant, cette augmen-
tation est plus faible pour les départements de l’Indre (+2,7 %) et de l’Eure-et-Loir (+5,2 %). Les 
plus fortes augmentations du nombre de psychologues sont observées dans les départements de 
l’Indre-et-Loire (+9,9 %) et du Cher (+8,6 %).

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

Homme
117

52,3 ans en moyenne

Femme
642
47,4 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Pyramide des âges
* En 2022, 84,6 % des psychologues de ville sont des femmes (85,3 % au niveau national). Cette 
proportion varie de 72,6 % chez les psychologues âgés de 65 ans et plus à 90,9 % chez les pro-
fessionnels de 35 à 39 ans.

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des psychologues de ville est de 47 ans (51 ans 
chez les hommes et 46 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 46 ans.
L’âge moyen des psychologues de ville de la région est de 48,1 ans (52,3 ans chez les hommes et 
47,4 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 47,9 ans.

* En 2022, la proportion de psychologues de ville âgés de 65 ans et plus est plus élevée en région 
Centre-Val de Loire qu’au niveau national (au total, 16,3 % en région contre 14,6 % en France 
hexagonale), une tendance fortement influencée par la population masculine (29,1 % en région 
contre 24,8 % au niveau national). Chez les femmes, les psychologues de 45 ans à 54 ans sont en 
proportion plus nombreuses en région qu’au niveau national (au total, respectivement 25,9 % contre 
23,9 %).

(Libéraux et salariés 
des centres de santé) 
(N=759 en Centre-Val 
de Loire ; N=27 536  
en France hexagonale)

Psychologues  
de ville

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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Formation
* Parmi les psychologues de ville exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 50 % ont 
obtenu leur diplôme en Île-de-France, 24,0 % en région Centre-Val de Loire et 26,1 % dans une 
autre région française.

* Au niveau national, 43,6 % des psychologues de ville exerçant en France hexagonale ont obte-
nu leur diplôme en Île-de-France, 10,8 % en Occitanie, 9,8 % en région Auvergne-Rhône-Alpes et 
7,2 % dans les Hauts-de-France. 1,3 % de l’ensemble des psychologues de ville de France hexa-
gonale ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 24,0 %
Île-de-France................ 49,9 %
Autres régions.............. 26,1 %

Répartition des psychologues de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=759)

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18)
 (N=52)

13,5 % 11,5 % 13,5% 11,5% 9,6 % - (2) - (2) 32,7 %

Eure-et-Loir (28)
 (N=140)

18,5 % 12,9 % 15,0 % 12,9 % 15,0 % 10,0 % 7,9 % 7,9 %

Indre (36) 
(N=32)

21,9 % - (3) - (4) - (4) - (2) - (3) - (2) 21,9 %

Indre-et-Loire (37) 
(N=295)

20,0 % 16,3 % 14,9 % 13,9 % 11,9 % 6,1 % 4,4 % 12,5 %

Loir-et-Cher (41) 
(N=89)

14,6 % 10,1 % 13,5 % 14,6 % 11,2 % 9,0 % 11,2 % 15,7 %

Loiret (45) 
(N=151)

16,6 % 9,9 % 8,6 % 13,9 % 9,3 % 8,6 % 7,9 % 25,2 %

Centre-Val de Loire 
(N=759) 18,1 % 13,0 % 13,3 % 13,6 % 11,5 % 7,6 % 6,6 % 16,3 %

France hexagonale 
(N=27 335)

17,8 % 14,1 % 13,9 % 12,8 % 10,8 % 8,4 % 7,8 % 14,6 %

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022 (EN %)

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 12,5%

Île-de-France................. 43,8%

Autres régions............... 43,7%

Centre-Val de Loire........ 33,7%
Île-de-France................. 47,2%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 19,1%

Centre-Val de Loire........ 39,7%
Île-de-France................. 33,9%
Pays de la Loire............... 9,8%
Autres régions............... 16,6%

Centre-Val de Loire......... 8,6 %
Île-de-France................ 69,5 %
Pays de la Loire............... 6,6%
Autres régions.............. 15,2 %

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 11,5%
Île-de-France................. 53,8%
Pays de la Loire............. 13,5%
Autres régions............... 21,2%

Répartition des psychologues de ville du Cher selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2022 (n=52)

Répartition des psychologues de ville de l’Indre-et-Loire 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=295)

Répartition des psychologues de ville du Loiret selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2022 (N=151) 

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire.......... 8,6%
Île-de-France................. 64,3%
Pays de la Loire............... 9,3%
Autres régions............... 17,9%

Répartition des psychologues de ville de l’Eure-et-
Loir selon leur région d’obtention de diplôme en 
2022 (n=140)

Répartition des psychologues de ville de l’Indre selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2022 (n=32)

Répartition des psychologues de ville du Loir-et-Cher se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=89) 
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* Parmi les psychologues de ville formés en 
région Centre-Val de Loire, 50,3  % exercent 
en région Centre-Val de Loire, 11,8 % dans les 
Pays de la Loire, 8,5 % en Nouvelle-Aquitaine, 
6,9 % en Occitanie et 4,7 % exercent en Île-
de-France. Les professionnels restants se 
répartissent sur les autres régions de France, 
y compris dans les départements d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, les proportions de 
psychologues de ville restant dans leur région 
d’obtention de diplôme sont plus élevées. 
Ainsi, 70,8  % des psychologues de ville for-
més en Nouvelle-Aquitaine exercent toujours 
en Nouvelle-Aquitaine. Cette proportion est de 
61,2 % en Bourgogne-Franche-Comté, 57,3 % 
dans les Pays de la Loire, 55,2 % en Normandie 
ou 53,7 % en Bretagne.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 50,3%
Pays de la Loire............. 11,8%
Nouvelle-Aquitaine.......... 8,5%
Occitanie......................... 6,9%
Île-de-France................... 4,7%
Auvergne-Rhône Alpes... 4,4%
Bretagne.......................... 4,1%
Autres régions  
(y compris les DOM)........ 9,3%

Répartition des psychologues de ville ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2022 (N=364)

Lieux d’exercice des psychologues  
de ville
En 2022, 87,9 % des psychologues de ville de la région sont installés en cabinet individuel, une pro-
portion légèrement plus faible que celle observée en France hexagonale (91,0 %). 9,2 % exercent en 
cabinet de groupe (6,6 % au niveau national).

Eure-et-Loir
(28)

Loiret
(45)

Tours

Loir-et-Cher 
(41)

Indre
(36)

Cher
(18)

Indre-et-Loire
(37)

! Lieu de formation

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE (décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

!

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE 
(décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES PSYCHOLOGUES EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

Homme
263

45,3 ans en moyenne

Femme
1 720
42,5 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Pyramide des âges
* En 2022, 86,7 % des psychologues salariés sont des femmes (86,3 % au niveau national). 
Cette proportion varie de 72,2 % chez les psychologues âgés de 65 ans et plus à 90,0 % chez les 
50-54 ans.

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des psychologues salariés est de 41 ans (44 ans 
chez les hommes et 41 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 43 ans 
(47 ans chez les hommes et 42 ans chez les femmes).
L’âge moyen des psychologues salariés de la région est de 42,9 ans (45,3 ans chez les hommes 
et 42,5 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 44,9 ans (48,4 ans chez les 
hommes et 44,3 ans chez les femmes).

* En 2022, les psychologues salariés âgés de moins de 40 ans sont plus représentés en région 
qu’au niveau national (44,4 % contre 40,3 %), que ce soit chez les hommes ou chez les femmes. À 
l’inverse, on note des proportions moins élevées en Centre-Val de Loire chez les praticiens âgés de 
65 ans et plus comparé au niveau national (5,8 % contre 10,9 %).

(Hors salariés des 
centres de santé) 
(N=1 983 en Centre-Val 
de Loire ; N=57 361 en 
France hexagonale)

Psychologues salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIÉS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

sommaire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire



Démographie des professionnels de santé222 2 02 2

sommaire

Formation
* Parmi les psychologues salariés exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, 31,1 % ont obtenu 
leur diplôme dans la région, 32,9 % en Île-de-France, 10,6 % dans les Pays de la Loire et 25,4 % 
dans une autre région française.

* Au niveau national, 33,0 % des psychologues salariés exerçant en France hexagonale ont obte-
nu leur diplôme en Île-de-France, 10,2 % en région Auvergne-Rhône-Alpes, 10,2 % également dans 
les Hauts-de-France et 8,1 % en Occitanie. 2,2 % des psychologues exerçant en France hexago-
nale ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 31,1 %
Île-de-France................ 32,9 %
Pays de la Loire............. 10,6%
Autres régions 
(y compris les DOM)..... 25,4 %

Répartition des psychologues salariés de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=1 983)

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N=263)

30,4 % 14,1 % 12,2 % 14,1 % 11,0 % 5,3 % 6,5 % 6,5 %

Eure-et-Loir (28) 
(N=240)

29,6 % 12,1 % 12,5 % 16,7 % 10,4 % 8,8 % 7,1 % 2,9 %

Indre (36) 
(N=147)

33,3 % 22,4 % 7,5 % 10,9 % 6,8 % 9,5 % 6,1 % 3,4 %

Indre-et-Loire (37) 
(N=535)

27,7 % 15,0 % 16,6 % 13,6 % 9,5 % 7,1 % 6,0 % 4,5 %

Loir-et-Cher (41)
 (N=268)

26,1 % 16,0 % 13,1 % 17,9 % 10,1 % 5,2 % 6,0 % 5,6 %

Loiret (45) 
(N=530)

28,7 % 16,8 % 12,4 % 11,7 % 10,8 % 6,0 % 4,7 % 8,9 %

Centre-Val de Loire 
(N=1 983) 28,7 % 15,7 % 13,3 % 13,9 % 10,0 % 6,7 % 5,8 % 5,8 %

France hexagonale 
(N=57 361)

26,0 % 14,3 % 13,9 % 12,1 % 9,4 % 6,9 % 6,6 % 10,9 %

RÉPARTITION DES PSYCHOLOGUES SALARIÉS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022
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Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 32,0%

Île-de-France................. 23,8%

Pays de la Loire............... 8,8%

Nouvelle-Aquitaine.......... 7,5%

Autres régions  
(y compris les DOM)...... 27,9%

Centre-Val de Loire........ 34,7%
Île-de-France................. 31,3%
Pays de la Loire............. 13,8%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 20,2%

Centre-Val de Loire........ 47,3%
Île-de-France................. 21,3%
Pays de la Loire............. 12,0%
Autres régions............... 19,4%

Centre-Val de Loire........ 24,0%
Île-de-France................. 41,3%
Pays de la Loire............... 8,7%
Autres régions 
(y compris les DOM)...... 26,0%

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 23,2%
Île-de-France................. 30,8%
Pays de la Loire............. 12,6%
Auvergne-Rhône-Alpes... 6,8%
Autres régions............... 26,6%

Répartition des psychologues salariés du Cher selon leur 
région d’obtention de diplôme en 2022 (n=263)

Répartition des psychologues salariés de l’Indre-et-Loire 
selon leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=535)

Répartition des psychologues salariés du Loiret selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=530)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 15,0%
Île-de-France................. 49,6%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 35,4%

Répartition des psychologues salariés de l’Eure-
et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme en 
2022 (n=240)

Répartition des psychologues salariés de l’Indre selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=147)

Répartition des psychologues salariés du Loir-et-Cher se-
lon leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=268) 
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* Parmi les 1 275 psychologues sala-
riés formés en région Centre-Val de Loire, 
48,4 %  exercent en région Centre-Val de 
Loire, 12,2 % en Nouvelle-Aquitaine, 7,4 % en 
Auvergne-Rhône-Alpes, 5,4 % dans les Pays 
de la Loire et 4,7 % en Île-de-France. Le reste 
des psychologues diplômés en Centre-Val de 
Loire se répartissent sur les autres régions 
de France, y compris dans les départements 
d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, 69,0 % des psy-
chologues salariés formés en Normandie 
exercent toujours en Normandie. Cette pro-
portion est de 68,8 % en Nouvelle-Aquitaine, 
67,8 % en Bourgogne-Franche-Comté et 
48,9 % en Bretagne. Comme observé chez les 
psychologues de ville, les Pays de la Loire ne 
conservent que 42,5 % de leurs psychologues 
diplômés.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 48,4%
Nouvelle-Aquitaine........ 12,2%
Auvergne-Rhône Alpes... 7,4%
Pays de la Loire............... 5,4%
Île-de-France................... 4,7%
Autres régions............... 21,9%

Répartition des psychologues salariés ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2022 (N=1 275)

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des psychologues  
salariés
En 2022, 24,7 % des psychologues salariés de la région exercent dans un établissement public de 
santé, soit une proportion similaire à celle du niveau national (25,7 %). 15,9 % travaillent dans un 
établissement pour personnes en situation de handicap, 15,3 % dans des ministères et services 
déconcentrés, 8,2 % dans des établissements pour personnes âgées et 5,2 % pour des asso-
ciations et organismes humanitaires. Les psychologues restants travaillent dans des collectivités 
territoriales, des établissements de protection de l’Enfance, des établissements d’enseignement, de 
santé scolaire et universitaire et dans d’autres secteurs non précisés.
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Premières pistes d’action 
ressorties lors des ateliers  
de travail

 
	} Mener une réflexion globale de la place des différents acteurs du soin, pour apporter une 

meilleure visibilité sur les missions des psychologues dans le parcours de soins des pa-
tients, mais aussi sur leur positionnement dans les équipes soignantes en établissement 
de santé et médico-social.

	} Établir une cartographie des stages en lien avec une politique d’accueil et d’accompagne-
ment, avec des attendus type par spécialité de stage.

	} Favoriser l’intégration de l’ambulatoire et des stages au sein des cabinets libéraux pour 
les étudiants.

	} Encourager l’intégration des psychologues dans les projets de santé (établissements de 
soins, exercice coordonné).

Synthèse des psychologues
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de la région 
Centre-Val 
de Loire

Ensemble  
des masseurs-
kinésithérapeutes1

1	]	 Sont considérés les masseurs-kinésithérapeutes ayant une activité de soin en mars 2022 (hors remplaçant).

4

* La région Centre-Val de Loire compte 
2 202  masseurs-kinésithérapeutes en mars 
2022. La densité de masseurs-kinésithérapeutes 
de la région est de 85,6 masseurs-kinésithéra-
peutes pour 100 000  habitants, ce qui place 
la région en dernière position par rapport 
aux autres régions de la France hexagonale. 
1 812 exercent en libéral, 331 sont salariés et 
59 ont une activité mixte (libérale et salariée).

659

2 202

2 848

2 896

4 237

4 436

6 612

7 069

8 712

9 529

10 573

11 673

12 407

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

Bretagne

Grand Est

Hauts-de-France

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES EN 2022 PAR RÉGION

DENSITÉ DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES POUR 100 000 HAB. EN 2022 PAR RÉGION

Source : RPPS (mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (mars 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

85,6

87,0

101,4

101,6

112,0

117,7

119,1

129,9

133,0

145,7

146,0

179,6

188,6

194,7

Centre-Val de Loire

Normandie

Bourgogne-Franche-Comté

Île-de-France

Pays de la Loire

Hauts-de-France

Grand Est

France hexagonale

Bretagne

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Corse

*762 masseurs-kinésithérapeutes n’ont pas d’affectation régionale (données manquantes)

sommaire
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* La répartition des masseurs-kinésithéra-
peutes selon leur mode d’exercice en région 
Centre-Val de Loire est globalement proche 
de celle de la France hexagonale, avec tout 
de même, une proportion légèrement plus 
importante de masseurs-kinésithérapeutes 
en exercice salarial (15,0  % en région contre 
14,2 % en France hexagonale) et en exercice 
mixte (2,7 % contre 2,2 %).

* Si la densité de masseurs-kinésithérapeutes 
dans la région est de 85,6 pour 100 000 habitants, 
des disparités existent entre les départements. 
La densité la plus importante est observée dans 
l’Indre-et-Loire avec 114,2 masseurs-kinésithé-
rapeutes pour 100 000 habitants et la plus faible 
dans l’Eure-et-Loir avec 61,1 masseurs-kiné-
sithérapeutes pour 100 000 habitants.

* La proportion de masseurs-kinésithéra-
peutes libéraux est plus importante dans le Loiret 
et l’Indre-et-Loire (82,9 %) et plus faible dans le 
Loir-et-Cher (78,5 %), département dans lequel 
l’activité mixte est plus élevée (5,6 %). La propor-
tion de masseurs-kinésithérapeutes salariés est 
plus importante dans l’Indre (17,7 %).

PROPORTION DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN 
CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

82,3%
1 812 70 370

83,6%

2,7% (59) 2,2% (1 869)
15,0% (331) 14,2% (11 981)

2 202 84 220

Source : RPPS (mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (mars 2022),
Insee (RP 2018) -  
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

* : �Un masseur-kinésithérapeute pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas 
égale au total de masseurs-kinésithérapeutes en région.

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA 
RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Libéral Mixte Salarié Total

Densité
(pour 100 000 

habitans)

Cher (18) 84,4 % (178) 2,8 % (6) 12,8 % (27) 100,0% (211) 69,5

Eure-et-Loir (28) 81,8 % (216) 0,8 % (2) 17,4 % (46) 100,0% (264) 61,1

Indre (36) 80,3 % (118) 2,0 % (3) 17,7 % (26) 100,0% (147) 66,6

Indre-et-Loire (37) 82,9 % (575) 2,7 % (19) 14,4 % (100) 100,0% (694) 114,2

Loir-et-Cher (41) 78,5 % (197) 5,6 % (14) 15,9 % (40) 100,0% (251) 76,0

Loiret (45) 82,9 % (529) 2,5 % (16) 14,6 % (93) 100,0% (638) 94,0

Centre-Val de Loire* 82,3 % (1 812) 2,7 % (59) 15,0 % (331) 100,0% (2202) 85,6

sommaire
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EVOLUTION DU NOMBRE DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2017 
À 2020

Les données de cet encadré proviennent également des fichiers RPPS des années concernées. 
Cependant la structure des bases de données de 2017 à 2020 diffère de celle de 2022 (les données 
2021 ne sont pas disponibles). Dans cet encadré, un masseur-kinésithérapeute est compté sur un 
seul lieu (département, région), même s’il exerce sur plusieurs départements ou régions.

Représentation en base 100 Source : RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire France hexagonale

2 208
2 264

81 638

88 188

80

85

90

95

100

105

110

115

2017 2018 2019 2020

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

80

85

90

95

100

105

110

115

2017 2018 2019 2020

NOMBRE DE MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES PAR CPTS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 20222
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Nombre de médecins généralistes 
par CPTS en mars 2022 

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 

Nord Touraine

O'Tours

Rabelaisie Sud-Lochois

Asclépios

Castel Réseau 
Santé

Vendômois

La Salamandre

Sologne Vallée 
du Cher

Sologne

Ouest Loire

Pays des 
Mille Étangs

Châteauroux & Co

Val de Creuse
Boischaut Sud

Sud Cher

Issoudun

Boischaut Nord
Pays de 
Bourges

CPTeSt

Berry Val de Loire
Berry Vierzon 

Sologne

Giennois-Berry

Est Orléanais

CPTS'O

Beauce-Gâtinais
Gâtinais-Montargois

Sud 28

Coeur de Beauce

Pays Chartrain

Pays Drouais

Perche

Nord-Ouest 
Eure-et-Loir

44
30

135

22

7
16

60

157

29

57

77

36

47

22

37

570

13

23

51

56

16

34 398

22

0

17

49

24

24
36

117

31

40

On remarque une légère augmentation du nombre de masseurs-kinésithérapeutes en région Centre-
Val de Loire, une augmentation inférieure à celle observée en France hexagonale entre 2017 et  
2020 (2,6 % en région et 8,0 % au niveau national).
Au niveau départemental, l’Indre présente la plus forte baisse du nombre de masseurs-kinésithéra-
peutes, ainsi que l’Eure-et-Loir à moindre échelle. Le nombre de masseurs-kinésithérapeutes dans 
le Loiret et le Cher est resté globalement stable entre 2017 et 2020 alors qu’il a augmenté dans 
l’Indre-et-Loire et le Loir-et-Cher.

 2] L’accessibilité potentielle localisée aux masseurs-kinésithérapeutes est présentée en annexe de ce document

sommaire
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Moins de 30 ans

35-39 ans

30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

Homme
950

45,6 ans en moyenne

Femme
923
40 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Pyramide des âges
* En 2022, 49,3 % des masseurs-kinésithérapeutes de ville en région Centre-Val de Loire sont des 
femmes (48,0 % en France hexagonale).

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des masseurs-kinésithérapeutes de ville est de 
40 ans (44 ans chez les hommes et 37 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est 
de 39 ans (42 ans chez les hommes et 37 ans chez les femmes).
L’âge moyen des masseurs-kinésithérapeutes de ville de la région est de 42,7 ans (45,6 ans chez 
les hommes et 40 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 41,6 ans (43,4 ans 
chez les hommes et 40 ans chez les femmes).

* En 2022, la proportion de masseurs-kinésithérapeutes de ville âgés de moins de 40 ans en 
région est légèrement plus faible que celle observée en France hexagonale (47,7 % contre 50,7 %). 
Les hommes âgés de plus de 55 ans sont plus représentés en région Centre-Val de Loire par rap-
port au niveau national (30,6 % en région contre 22,9 % en France hexagonale). Chez les femmes, 
les proportions de masseurs-kinésithérapeutes de ville de la région sont très proches de celles de 
la France hexagonale.

Source : RPPS (mars 2022) ;
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Libéraux, mixtes et 
salariés des centres 
de santé) (N=1 873 en 
Centre-Val de Loire ; 
N=72 403 en France 
hexagonale)

Masseurs-kinésithérapeutes 
de ville

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022
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Formation
* Parmi les masseurs-kinésithérapeutes de ville exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, 33,2 % 
ont obtenu leur diplôme dans la région. 24,5 % l'ont obtenu en Île-de-France, 6,5 % en Nouvelle-
Aquitaine, 19,5 % dans une autre région française et 16,3 % à l'étranger.

* Au niveau national, 19,1 % des masseurs-kinésithérapeutes de ville exerçant en France hexa-
gonale ont obtenu leur diplôme en Île-de-France, 8,4 % dans les Hauts-de-France, 8,1 % en 
Auvergne-Rhône-Alpes, 6,0 % en Provence-Alpes-Côte d’Azur et 5,4 % en Grand Est. 1,5 % de ces 
professionnels ont obtenu leur diplôme en région Centre-Val de Loire. 
25,3 % des masseurs-kinésithérapeutes de ville en activité en France hexagonale ont obtenu leur 
diplôme à l’étranger, dont 12,9 % en Belgique et 5,0 % en Espagne.

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de LoirePROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 33,2%
Île-de-France................. 24,5%
Nouvelle-Aquitaine.......... 6,5%
Autres régions............... 19,5%
Étranger......................... 16,3%

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville en 
Centre-Val de Loire selon leur région d’obtention de di-
plôme en 2022 (N= 1 825)*

Source : RPPS (mars 2022) ; 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N=186)

25,3 % 13,4 % 14,5 % 14,0 % 7,0 % 10,2 % 9,7 % 5,9 %

Eure-et-Loir (28) 
(N=218)

26,6 % 14,7 % 13,3 % 8,3 % 11,9 % 8,3 % 10,1 % 6,9 %

Indre (36) 
(N=121)

26,4 % 21,5 % 9,1 % 9,1 % 7,4 % 9,1 % 10,7 % 6,6 %

Indre-et-Loire (37) 
(N=594)

32,8 % 16,3 % 13,1 % 8,9 % 8,6 % 8,4 % 7,6 % 4,2 %

Loir-et-Cher (41) 
(N=211)

25,1 % 14,2 % 10,0 % 8,5 % 11,4 % 11,8 % 7,6 % 11,4 %

Loiret (45) 
(N=545)

43,3 % 11,9 % 9,7 % 8,8 % 7,9 % 7,0 % 7,2 % 4,2 %

Centre-Val de Loire 
(N=1 873) 33,1 % 14,6 % 11,7 % 9,3 % 8,9 % 8,6 % 8,2 % 5,7 %

France hexagonale 
(N=72 403)

35,4 % 15,3 % 12,8 % 9,9 % 8,2 % 7,7 % 6,3 % 4,4 %

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2022 (EN %)

*48 données manquantes
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*8 données manquantes

*8 données manquantes

*8 données manquantes

*7 données manquantes

*9 données manquantes

*8 données manquantes

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 15,9%

Île-de-France................. 14,2%

Nouvelle-Aquitaine........ 19,5%

Auvergne-Rhône-Alpes.11,5%

Autres régions................. 9,7%

Étranger......................... 29,2%

Centre-Val de Loire........ 28,6%
Île-de-France................. 25,1%
Autres régions............... 26,1%
Étranger......................... 20,2%

Centre-Val de Loire........ 35,0%
Île-de-France................. 18,6%
Nouvelle-Aquitaine........ 10,3%
Autres régions............... 20,9%
Étranger......................... 15,2%

Centre-Val de Loire........ 47,1%
Île-de-France................. 24,6%
Autres régions............... 18,1%
Étranger......................... 10,2%

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 21,9 %
Île-de-France................ 22,5 %
Auvergne-Rhône- 
Alpes............................. 15,2 %
Autres régions.............. 18,5 %
Étranger........................ 21,9 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du 
Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 2022 
(N= 178)* 

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de 
l’Indre-et-Loire selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2022 (N=585)*

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du 
Loiret selon leur région d’obtention de diplôme en 2022 
(N=537)*

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 15,6%
Île-de-France................. 46,9%
Autres régions............... 17,5%
Étranger......................... 19,9%

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de 
l’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2022 (N= 211)*

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville de 
l’Indre selon leur région d’obtention de diplôme en 2022 
(N=113)*

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville du 
Loir-et-Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 
2022 (N=203)* 
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* Parmi les 1 114 masseurs-kinésithéra-
peutes de ville formés en région Centre-Val de 
Loire, 54,4 % exercent en région Centre-Val 
de Loire, 7,4 % en Nouvelle-Aquitaine, 7,3 % 
en Auvergne-Rhône-Alpes, 6,8  % en Île-de-
France, 6,0 % dans les Pays de la Loire et 
4,9 % en Occitanie. Les masseurs-kinésithéra-
peutes de ville formés en Centre-Val de Loire 
restants se répartissent sur les autres régions 
de France, y compris dans les départements 
d’Outre-mer (13,2 %).

* Dans les autres régions proches en den-
sité du Centre-Val de Loire, 66,5 % des 
masseurs-kinésithérapeutes de ville formés en 
Bourgogne-Franche-Comté exercent toujours 
en Bourgogne-Franche-Comté. Cette proportion 
est de 47,8 % en Île-de-France, 47,2 % dans les 
Pays de la Loire et de 43,3 % en Normandie.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire....... 54,4 %
Nouvelle-Aquitaine......... 7,4 %
Auvergne-Rhône-Alpes.. 7,3 %
Île-de-France.................. 6,8 %
Pays de la Loire.............. 6,0 %
Occitanie........................ 4,9 %
Autres régions  
(y compris les DOM)..... 13,2 %

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes de ville 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2022 (N=1 114)*

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des masseurs-
kinésithérapeutes de ville
En 2022, 52,6 % des masseurs-kinésithérapeutes de ville de la région sont installés en groupe 
(cabinet de groupe ou exercent en société), soit une proportion supérieure au plan national (47,5 %). 
44,9 % travaillent dans leur propre cabinet individuel (51,5 % au niveau national).

Eure-et-Loir
(28)

Loiret
(45)

Orléans

Loir-et-Cher 
(41)

Indre
(36)

Cher
(18)

Indre-et-Loire
(37)

! Lieu de formation

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE (décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

!

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE 
(décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE

*4 données manquantes
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Centre-Val de Loire France hexagonale

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%0%5%10%15%20%25%30%

Moins de 30 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Homme
97

44,3 ans en moyenne

Femme
232
43,8 ans en moyenne

Pyramide des âges
* En 2022, 70,5 % des masseurs-kinésithérapeutes salariés en région Centre-Val de Loire sont 
des femmes (69,4 % en France hexagonale).

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des masseurs-kinésithérapeutes salariés est de 
42 ans (41 ans chez les hommes et 42 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est 
de 39 ans (40 ans chez les hommes et 39 ans chez les femmes).
L’âge moyen des masseurs-kinésithérapeutes salariés de la région est de 43,9 ans (44,3 ans chez 
les hommes et 43,8 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 42 ans (42,8 ans 
chez les hommes et 41,6 ans chez les femmes).

* En 2022, la proportion de masseurs-kinésithérapeutes salariés âgés de moins de 40 ans en 
région est inférieure à celle observée en France hexagonale (46,8  % contre 50,5  %). Chez les 
hommes, la part des 65 ans et plus est plus élevée en région qu’en France hexagonale (respec-
tivement 15,5 % contre 7,2 %). Chez les femmes, les proportions de masseurs-kinésithérapeutes 
salariées sont plus élevées qu’au niveau national pour les tranches d’âge de 50 à 59 ans (au total, 
respectivement 28,9 % contre 19,3 %).

Source : RPPS (mars 2022) ;
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

(Hors salariés des 
centres de santé)
(N=329 en Centre-Val 
de Loire ; N=11 820  
en France hexagonale)

Masseurs-kinésithérapeutes 
salariés exclusifs

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SALARIÉS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022
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Formation
* Parmi les masseurs-kinésithérapeutes salariés exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, 29,9 % 
l’ont obtenu en Île-de-France, 25,5 % ont obtenu leur diplôme dans la région, 7,0 % en Nouvelle-
Aquitaine, 14,7 % l’ont obtenu dans une autre région française et 22,9 % à l’étranger.

Source : RPPS (mars 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de LoirePROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 25,5%
Île-de-France................. 29,9%
Nouvelle-Aquitaine.......... 7,0%
Autres régions............... 14,7%
Étranger......................... 22,9%

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes salariés de 
la région Centre-Val de Loire selon leur région d’obten-
tion de diplôme en 2022 (N=314)*

Source : RPPS (mars 2022) ; 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N=25)

6 4 1 1 4 3 4 2

Eure-et-Loir (28)
 (N=46)

10 6 4 6 3 8 4 5

Indre (36) 
(N=26)

9 3 1 2 - 8 - 3

Indre-et-Loire (37) 
(N=100)

29 13 7 8 15 17 8 3

Loir-et-Cher (41)
 (N=40)

16 1 2 2 5 4 5 5

Loiret (45) 
(N=93)

42 15 9 4 6 8 3 6

Centre-Val de Loire 
(N=329)

112
(34,0 %)

42
(12,8 %)

24
(7,3 %)

23
(7,0 %)

33
(10,0 %)

48
(14,6 %)

23
(7,0 %)

24
(7,3 %)

France hexagonale 
(N=11 820)

4 170
(35,3 %)

1 798
(15,2 %)

1 228
(10,4 %)

1 036
(8,8 %)

1 021
(8,6 %)

1 173
(9,9 %)

931
(7,9 %)

463
(3,9 %)

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SALARIÉS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE 
D’ÂGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

*15 données manquantes
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* Parmi les 167 masseurs-kinésithérapeutes 
salariés formés en région Centre-Val de Loire, 
47,9 % exercent en région Centre-Val de 
Loire, 9,0 % en Nouvelle-Aquitaine, 9,0 % en 
Auvergne-Rhône-Alpes, 7,8 % dans les Pays 
de la Loire et 6,6 % en Île-de-France. Les mas-
seurs-kinésithérapeutes salariés formés en 
Centre-Val de Loire restants se répartissent sur 
les autres régions de France (19,7 %).

* Dans les autres régions proches en den-
sité du Centre-Val de Loire, 59,3 % des 
masseurs-kinésithérapeutes salariés formés en 
Bourgogne-Franche-Comté exercent toujours 
en Bourgogne-Franche-Comté. Cette proportion 
est de 54,9 % en Normandie, de 48,7 % en Île-
de-France, et 47,0 % dans les Pays de la Loire.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 47,9%
Nouvelle-Aquitaine.......... 9,0%
Auvergne-Rhône-Alpes... 9,0%
Pays de la Loire............... 7,8%
Île-de-France................... 6,6%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 19,7%

Répartition des masseurs-kinésithérapeutes salariés 
ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon leur 
région d’activité en 2022 (N=167)

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des masseurs-
kinésithérapeutes salariés
En 2022, 54,1 % des masseurs-kinésithérapeutes salariés exercent dans un établissement public 
de santé, soit une proportion supérieure au plan national (40,7 %). 23,1 % travaillent dans des 
établissements privés participant au service public hospitalier (17,4 % au niveau national). Les mas-
seurs-kinésithérapeutes restants travaillent dans d’autres lieux comme des établissements privés 
non participant au service public hospitalier ou encore des établissements pour personnes en situa-
tion de handicap.

Remplaçants
142 masseurs-kinésithérapeutes sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme rempla-
çants : 118 en libéral, 5 en activité mixte et 19 salariés. 77,5 % des remplaçants sont âgés de moins 
de 35 ans et 4,2 % de 65 ans et plus.

RÉPARTITION DES MASSEURS-KINÉSITHÉRAPEUTES SALARIÉS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR 
RÉGION D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Source : RPPS (mars 2022),
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

*Données manquantes : 
Cher : 3
Eure-et-Loir : 2
Indre : 1 
Indre-et-Loire : 5
Loir-et-Cher : 2
Loiret : 2
Centre-Val de Loire : 15

Centre-Val 
de Loire

Île-de-
France

Nouvelle-
Aquitaine

Autres 
régions Étranger

Cher (18) (N=22)* 1 7 2 4 8

Eure-et-Loir (28) (N=44)* 3 18 2 7 14

Indre (36) (N=25)* 5 5 4 2 9

Indre-et-Loire (37) (N=95)* 21 31 10 21 12

Loir-et-Cher (41) (N=38)* 11 12 2 4 9

Loiret (45) (N=91)* 39 22 2 8 20

Centre-Val de Loire (N=314)* 80
(25,5 %)

94
(29,9 %)

22
(7,0 %)

46
(14,7 %)

72
(22,9 %)
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Synthèse des masseurs-
kinésithérapeutes

Premières pistes d’action 
ressorties lors des ateliers  
de travail

 
	} Rompre l’exercice isolé en promouvant l’engagement collectif via la formation profession-

nelle continue, la participation active aux CPTS, la valorisation de l’exercice coordonné.

	} Promouvoir et développer les projets de service, l’innovation en termes d’expérimenta-
tion et les projets de recherche avec les établissements.

	} Volonté de développer un exercice de plus en plus spécifique : cardio-respiratoire pédia-
trique, santé mentale, soins palliatifs, ORL, Urologique, Gynécologique, activité physique 
adaptée en pédiatrie…

	} Redonner de l’élan au comité départemental de prévention en kinésithérapie.

	} Encadrement des stagiaires à améliorer, optimiser avec mise à disposition de logements.

	} Mise en place de contrats d’engagement de service public pour les masseurs-kinésithé-
rapeutes
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de la région 
Centre-Val 
de Loire

200

1 333

1 512
1 865

1 902

2 017

3 515

3 588
3 662

3 818

3 874

5 191
8 088

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire

Bretagne

Normandie

Hauts-de-France
Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Auvergne-Rhône-Alpes
Île-de-France

NOMBRE DE MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE EN 2022

DENSITÉ DE MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE POUR 100 000 HABITANTS EN 2022

49,3
51,8

53,8
57,0
58,5
59,1
60,0
60,6
62,2
62,6

64,9
66,2

68,8
76,7

Pays de la Loire
Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté
Bretagne

Hauts-de-France
Corse

Nouvelle-Aquitaine
Normandie

Occitanie
France hexagonale

Auvergne-Rhône-Alpes
Île-de-France

Grand Est
Provence-Alpes-Côte d'Azur

* La région Centre-Val de Loire compte 
1 333  manipulateurs en électroradiologie 
médicale au 1er juillet 2022. La densité de 
manipulateurs en électroradiologie médicale 
de la région est de 51,8  manipulateurs en 
électroradiologie médicale pour 100 000 habi-
tants, ce qui place la région en avant-dernière 
position par rapport aux autres régions de la 
France hexagonale.

* L’ensemble des manipulateurs en électro-
radiologie médicale sont salariés.

* Si la densité de manipulateurs en élec-
troradiologie médicale dans la région est de 
51,8  pour 100 000  habitants, des disparités 
existent entre les départements. La plus faible 
densité est retrouvée dans le département de 
l'Eure-et-Loir (36,1 pour 100 000 habitants) et 
la plus élevée dans le département de l'Indre-
et-Loire (75,9 pour 100 000 habitants).

Ensemble  
des manipulateurs 
en électroradiologie 
médicale

5

Source : Adeli (juillet 2022), 
Insee (RP 2018) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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NOMBRE DE MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE PAR CPTS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022
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")
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Nombre de médecins généralistes 
par CPTS en mars 2022 

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 

Nord Touraine

O'Tours

Rabelaisie Sud-Lochois

Asclépios

Castel Réseau 
Santé

Vendômois

La Salamandre

Sologne Vallée 
du Cher

Sologne

Ouest Loire

Pays des 
Mille Étangs

Châteauroux & Co

Val de Creuse
Boischaut Sud

Sud Cher

Issoudun

Boischaut Nord
Pays de 
Bourges

CPTeSt

Berry Val de Loire
Berry Vierzon 

Sologne

Giennois-Berry

Est Orléanais

CPTS'O

Beauce-Gâtinais
Gâtinais-Montargois

Sud 28

Coeur de Beauce

Pays Chartrain

Pays Drouais

Perche

Nord-Ouest 
Eure-et-Loir

17
11

91

0

0
11

40

87

6

15

53

22

20

14

1

418

0

0

2

16

3

1 270

7

0

0

15

2

0
24

107

6

74

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

NOMBRES ET DENSITÉS DES MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE POUR 100 000 HABITANTS DANS LES 
DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022

Effectifs Densités pour 100 000 habitants

Cher (18) 129 42,5

Eure-et-Loir (28) 156 36,1

Indre (36) 96 43,5

Indre-et-Loire (37) 461 75,9

Loir-et-Cher (41) 136 41,2

Loiret (45) 355 52,3

Centre-Val de Loire 1 333 51,8

France hexagonale 40 565 65,1
Source : Adeli (juillet 2022), 
Insee (RP 2018) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE 
HEXAGONALE DE 2012 À 2021

On remarque une augmentation progressive du nombre de manipulateurs en électroradiologie médi-
cale en région Centre-Val de Loire entre 2012 et 2021. Cette augmentation est légèrement plus 
importante qu’au niveau national entre 2012 et 2017. Le nombre de manipulateurs en électroradio-
logie médicale a globalement stagné sur les périodes 2017-2018 et 2019-2020.

Représentation en base 100 Source : RPPS (01/01/2012-2021) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Centre-Val de Loire France hexagonale

1 011

1 293

29 579

38 839

90

100

110

120

130

140

150

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

90

100

110

120

130

140

150

Au niveau départemental, l’ensemble des départements a connu une augmentation du nombre de 
manipulateurs en électroradiologie médicale entre 2012 et 2021. Cependant, après une augmenta-
tion entre 2013 et 2019, le nombre de professionnels en Eure-et-Loir a fortement diminué en 2020 
par rapport aux autres départements. Quant au département de l’Indre, ce nombre est resté globa-
lement stable entre 2012 et 2018 et a connu une forte augmentation entre 2018 et 2020.

sommaire
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Centre-Val de Loire

Homme
318

45,2 ans en moyenne

Femme
1 015
45,4 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Moins de 25 ans
25-29 ans
30-34 ans
35-39 ans
40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Pyramide des âges
* En 2022, 76,1 % des manipulateurs en électroradiologie médicale sont des femmes (73,1 % au 
niveau national).

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des manipulateurs en électroradiologie médicale est 
de 45 ans (47 ans au niveau national).
L’âge moyen des manipulateurs en électroradiologie médicale de la région est de 45,4 ans (47,4 ans 
au niveau national).

* En 2022, la proportion de manipulateurs en électroradiologie médicale âgés de moins de 40 ans 
est plus élevée en région Centre-Val de Loire qu’au niveau national (41,1 % en région contre 37,4 % 
en France hexagonale). A l’inverse, la proportion de manipulateurs en électroradiologie médicale 
âgés de plus de 65 ans est plus faible en région (11,3 % contre 17,6 % en France hexagonale).

RÉPARTITION DES MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA 
FRANCE HEXAGONALE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) 
(N=129)

25,6 % 14,0 % 6,2 % 14,7 % 7,8 % 10,1 % 11,6 % 10,1 %

Eure-et-Loir (28) 
(N=156)

31,4 % 11,5 % 13,5 % 7,7 % 12,2 % 10,9 % 10,3 % - (4)

Indre (36) 
(N=96)

35,4 % 8,3 % - (4) 8,3 % - (4) 8,3 % 19,8 % 11,5 %

Indre-et-Loire (37) 
(N=461)

30,2 % 11,9 % 8,5 % 9,1 % 7,8 % 10,0 % 10,6 % 11,9 %

Loir-et-Cher (41) 
(N=136)

25,0 % 10,3 % 5,9 % 13,2 % 7,4 % 7,4 % 14,0 % 16,9 %

Loiret (45)
 (N=355)

29,9 % 11,3 % 9,0 % 8,2 % 9,6 % 10,1 % 9,3 % 12,7 %

Centre-Val de Loire 
(N=1 333) 29,6 % 11,5 % 8,4 % 9,6 % 8,5 % 9,8 % 11,3 % 11,3 %

France hexagonale 
(N=40 565)

26,4 % 11,0 % 9,1 % 9,2 % 8,5 % 8,1 % 10,0 % 17,6 %

RÉPARTITION DES MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR 
CLASSE D’ÂGE EN 2022 (EN %)

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Formation
* Parmi les manipulateurs en électroradiologie médicale exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, 
54,7 % ont obtenu leur diplôme dans la région. 27,0 % l’ont obtenu en Île-de-France et 18,0 % dans 
une autre région française. A noter que seuls 4 manipulateurs en électroradiologie médicale ont été 
formés à l’étranger.

* Au niveau national, 24,9 % des manipulateurs en électroradiologie médicale exerçant en France 
hexagonale ont obtenu leur diplôme en Île-de-France, 15,9 % en région Auvergne-Rhône-Alpes 
8,4 % en région Grand Est, 8,2 % en Occitanie et 8,0 % en Normandie. 3,4 % de ces praticiens ont 
été formés en Centre-Val de Loire.

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 54,7 %
Île-de-France................ 27,0 %
Autres régions.............. 18,0 %
Étrangers........................ 0,3 %

Répartition des manipulateurs en électroradiologie médi-
cale de la région selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2022 (n=1 332)*

*1 donnée manquante
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Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 55,2%
Île-de-France................. 15,6%
Nouvelle-Aquitaine........ 10,4%
Autres régions............... 14,6%
Étranger........................... 4,2%

Centre-Val de Loire........ 58,8%
Île-de-France................. 24,3%
Autres régions............... 16,9%

Centre-Val de Loire........ 78,9%
Île-de-France................. 10,4%
Autres régions............... 10,7%

Centre-Val de Loire........ 40,9%
Île-de-France................. 42,5%
Autres régions............... 16,6%

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 31,0%
Île-de-France................. 33,3%
Auvergne-Rhône-Alpes.17,8%
Autres régions............... 17,9%

Répartition des manipulateurs en électroradiologie médi-
cale du Cher selon leur région d’obtention de diplôme en 
2022 (n=129)

Répartition des manipulateurs en électroradiologie médi-
cale de l’Indre-et-Loire selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2022 (n=460)*

Répartition des manipulateurs en électroradiologie mé-
dicale du Loiret selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2022 (n=355)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire........ 30,8%
Île-de-France................. 44,2%
Autres régions............... 25,0%

Répartition des manipulateurs en électroradiologie mé-
dicale de l’Eure-et-Loir selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2022 (n=156)

Répartition des manipulateurs en électroradiologie médi-
cale de l’Indre selon leur région d’obtention de diplôme 
en 2022 (n=96)

Répartition des manipulateurs en électroradiologie mé-
dicale du Loir-et-Cher selon leur région d’obtention de 
diplôme en 2022 (n=136) 

*1 donnée manquante
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* Parmi les manipulateurs en électroradiolo-
gie médicale formés en région Centre-Val de 
Loire, 53,5 % exercent en région Centre-Val de 
Loire, 9,2 % dans les Pays de la Loire, 8,5 % 
en Nouvelle-Aquitaine, 8,2 % en Île-de-France, 
4,8  % en Bretagne et 4,2  % en Auvergne-
Rhône-Alpes. Les professionnels restants se 
répartissent sur les autres régions de France, 
y compris dans les départements d’Outre-mer.

* D’autres régions affichent des proportions de 
rétention de leurs diplômés similaires telles que 
les Pays de la Loire (52,4 % des manipulateurs en 
électroradiologie médicale formés dans les Pays 
de la Loire exercent toujours dans cette région), la 
Normandie (49,4 %) ou la Bourgogne-Franche-
Comté (47,9 %). A contrario, des régions comme 
la Nouvelle-Aquitaine ou la Bretagne affichent 
des proportions plus élevées (respectivement 
76,7 % et 71,0 %).

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 53,5%
Pays de la Loire............... 9,2%
Nouvelle-Aquitaine.......... 8,5%
Île-de-France................... 8,2%
Bretagne.......................... 4,8%
Auvergne-Rhône-Alpes... 4,2%
Autres régions............... 11,6%

Répartition des manipulateurs en électroradiologie médi-
cale ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon 
leur région d’activité en 2022 (N=1 362)

Lieux d’exercice des manipulateurs  
en électroradiologie médicale
En 2022, 60,3  % des manipulateurs en électroradiologie médicale de la région Centre-Val de 
Loire exercent dans un établissement public de santé, 15,8 % en établissement privé de santé et 
14,9 % en cabinet de groupe ou en société.

Eure-et-Loir
(28)

Loiret
(45)

Tours

Loir-et-Cher 
(41)

Indre
(36)

Cher
(18)

Indre-et-Loire
(37)

! Lieu de formation

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE (décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

!

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE 
(décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES MANIPULATEURS EN ÉLECTRORADIOLOGIE MÉDICALE EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Synthèse des manipulateurs  
en électroradiologie médicale

Premières pistes d’action 
ressorties lors des ateliers  
de travail

	} Renforcer la connaissance, l’objectivation et le suivi des cohortes.

	} Réaliser annuellement une enquête sur les primo-entrants.

	} Réaliser un suivi sur les manipulateurs en électroradiologie médicale (MEM) après 40 ans.

	} Construire des indicateurs communs et mutualisés avec les deux instituts de formation, 
ce qui permettrait un recueil des données au fil de l’eau et un outil de suivi harmonisé, 
partagé et continu.

	} Rendre les instituts plus attractifs par une politique de logement des étudiants, dont la 
précarité augmente.

	} L’apprentissage semble être une piste importante pour favoriser l’accès au métier et fidé-
liser les professionnels en établissement. 

	} Faciliter l’accès aux stages de Soins, Echographie, Radiothérapie. 50% des stagiaires ne 
trouvent pas de lieux de stage en région dans l’un de ces 3 domaines pourtant obligatoires 
dans le cursus de formation.
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de la région 
Centre-Val 
de Loire

133
824

833

1 056

1 518
1 553

2 020

2 187

2 562
2 773

2 977

3 707

4 553

Corse
Bourgogne-Franche-Comté

Centre-Val de Loire

Normandie

Bretagne
Pays de la Loire

Grand Est

Nouvelle-Aquitaine

Provence-Alpes-Côte d'Azur
Hauts-de-France

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE D’ORTHOPHONISTES EN 2022

DENSITÉ D’ORTHOPHONISTES PAR HABITANTS EN 2022

Source : ADELI (juillet 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (juillet 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

29,3
31,7
32,4

36,4
36,6
37,3

39,3
41,1
41,2

45,5
46,2
46,4

50,6
50,7

Bourgogne-Franche-Comté
Normandie

Centre-Val de Loire
Grand Est

Nouvelle-Aquitaine
Île-de-France

Corse
Pays de la Loire

France hexagonale
Bretagne

Hauts-de-France
Auvergne-Rhône-Alpes

Occitanie
Provence-Alpes-Côte d'Azur

* La région Centre-Val de Loire compte 
833 orthophonistes au 1er juillet 2022. La 
densité d’orthophonistes de la région est de 
32,4  orthophonistes pour 100 000 habitants, 
ce qui place la région dans les dernières posi-
tions par rapport aux autres régions de la 
France hexagonale.

* 608 orthophonistes en région exercent en 
libéral, soit une densité de 23,6 professionnels 
pour 100 000 habitants (33,5 en France hexa-
gonale).

* 225 sont salariés, soit une densité de 
8,7  orthophonistes pour 100 000 habitants 
(9,3 en France hexagonale).

Ensemble  
des orthophonistes

6

sommaire
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* La proportion d’orthophonistes salariés 
est plus importante en région Centre-Val de 
Loire qu’en France hexagonale (27,0 % contre 
21,8  %). A l’inverse, la part d’orthophonistes 
libéraux est plus faible dans la région qu’au 
niveau national (73,0 % contre 78,2 %).

* Si la densité d’orthophonistes dans la région 
est de 32,4 pour 100 000 habitants, des dispa-
rités existent entre les départements. La densité 
la plus importante est observée en Indre-et-Loire 
avec 63,8 orthophonistes pour 100 000 habitants 
et la plus faible dans l’Indre avec 15,9 orthopho-
nistes pour 100 000 habitants.

* La proportion d’orthophonistes libéraux en 
2022 est la plus importante en Indre-et-Loire 
(77,3 %) et la plus faible dans l’Indre (57,1 %). On 
trouve le résultat inverse pour l’activité salariée.

PROPORTION D’ORTHOPHONISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE 
LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

73,0%
(608)

78,2%
(20 882)

27,0%
(225)

21,8%
(5 814)

833 26 696

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL 
DE LOIRE EN 2022 (EN % ET EFFECTIFS)

Source : ADELI (juillet 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (juillet 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Libéral Salarié Total
Densité (pour 

100 000 habitants)

Cher (18) 57,9 % (33) 42,1 % (24) 100,0 % (57) 18,8

Eure-et-Loir (28) 73,8 % (59) 26,3 % (21) 100,0 % (80) 18,5

Indre (36) 57,1 % (20) 42,9 % (15) 100,0 % (35) 15,9

Indre-et-Loire (37) 77,3 % (300) 22,7 % (88) 100,0 % (388) 63,8

Loir-et-Cher (41) 71,6 % (63) 28,4 % (25) 100,0 % (88) 26,6

Loiret (45) 71,9 % (133) 28,1 % (52) 100,0 % (185) 27,3

Centre-Val de Loire 73,0 % (608) 27,0 % (225) 100,0 % (833) 32,4

France hexagonale 78,2 % (20 882) 21,8 % (5 814) 100,0 % (26 696) 42,9

sommaire
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NOMBRE D’ORTHOPHONISTES PAR CPTS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022
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Nombre de médecins généralistes 
par CPTS en mars 2022 

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 

Nord Touraine

O'Tours

Rabelaisie Sud-Lochois

Asclépios

Castel Réseau 
Santé

Vendômois

La Salamandre

Sologne Vallée 
du Cher

Sologne

Ouest Loire

Pays des 
Mille Étangs

Châteauroux & Co

Val de Creuse
Boischaut Sud

Sud Cher

Issoudun

Boischaut Nord
Pays de 
Bourges

CPTeSt

Berry Val de Loire
Berry Vierzon 

Sologne

Giennois-Berry

Est Orléanais

CPTS'O

Beauce-Gâtinais
Gâtinais-Montargois

Sud 28

Coeur de Beauce

Pays Chartrain

Pays Drouais

Perche

Nord-Ouest 
Eure-et-Loir

15
7

49

2

1
7

13

59

16

10

23

13

26

2

7

297

3

15

13

30

12

9 111

3

3

4

8

1

2
6

41

5

18

ÉVOLUTION DU NOMBRE D’ORTHOPHONISTES EN CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE DE 2012 À 2021

Le nombre d’orthophonistes en région Centre-Val de Loire a connu une augmentation entre 2012 et 
2021 (+21,8 %). Cette augmentation est moins importante que celle observée au niveau national 
sur la même période (+30,2 %).

Représentation en base 100 Source : ADELI (01/01/2012-2021) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Centre-Val de Loire France hexagonale

696

848

20 611

26 830

80

90

100

110

120

130

140

150

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

80

90

100

110

120

130

140

150

Au niveau départemental, l’Indre-et-Loire est le département où l’augmentation du nombre d’ortho-
phonistes est la plus importante sur 2012-2021. Arrive ensuite le Loir-et-Cher où l’augmentation est 
apparue à partir 2015. Le Cher et le Loiret connaissent une augmentation plus modérée du nombre 
d’orthophonistes. L’Eure-et-Loir et l’Indre sont les deux seuls départements où le nombre de ces 
professionnels a diminué entre 2012 et 2021 (respectivement -5,3 % et -10,3 %).

Source : ADELI (juillet 2022), 
Insee (RP 2018)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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Centre-Val de Loire

Homme
29

45 ans en moyenne

Femme
579
42,6 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Pyramide des âges
* En 2022, 95,2 % des orthophonistes de ville sont des femmes (97,0 % au niveau national). Cette 
proportion atteint 97,4 % parmi les professionnels âgés de moins de 35 ans et est de 86,5 % chez 
les professionnels âgés de 60 à 64 ans.

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des orthophonistes de ville est de 41 ans (45 ans 
chez les hommes et 40 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est également de 
41 ans.
L’âge moyen des orthophonistes de ville de la région est de 42,7 ans (45 ans chez les hommes et 
42,6 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 43,3 ans.

* En 2022, la proportion d’orthophonistes de ville femmes âgées de 30 à 34 ans est plus élevée en 
région Centre-Val de Loire qu’au niveau national (19,9 % en région contre 16,6 % en France hexago-
nale) et également pour les professionnelles de 45 à 59 ans (respectivement 31,8 % contre 28,5 %). 
Chez les hommes, les comparaisons avec le niveau national sont à interpréter avec précaution étant 
donné l’effectif faible de professionnels de ville masculins en région Centre-Val de Loire.

(Libéraux et salariés 
des centres de santé) 
(N=608 en Centre-Val 
de Loire ; N=20 970  
en France hexagonale)

Orthophonistes de ville

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET DE LA FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

sommaire
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Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire

Formation
* Parmi les orthophonistes de ville exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 41 % ont 
obtenu leur diplôme dans la région. 24 % l’ont obtenu en Île-de-France et 32 % dans une autre 
région française. 4 % des orthophonistes de ville dans la région ont obtenu leur diplôme à l’étranger.

* Au niveau national, 26,5 % des orthophonistes de ville exerçant en France hexagonale ont 
obtenu leur diplôme en Île-de-France, 13,9  % dans les Hauts-de-France, 11,1  % en région 
Auvergne-Rhône-Alpes, 8,4 % en Occitanie et 8,1 % en Provence-Alpes-Côte d’Azur. 4,0 % de ces 
professionnels ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N=33) 9 5 2 3 4 5 2 3

Eure-et-Loir (28) (N=59) 13 11 9 9 8 8 0 1

Indre (36) (N=20) 3 1 1 4 3 5 2 1

Indre-et-Loire (37) (N=300) 97 52 38 30 31 25 19 8

Loir-et-Cher (41) (N=63) 20 8 8 9 4 6 4 4

Loiret (45) (N=133) 52 17 9 12 14 13 10 6

Centre-Val de Loire 
(N=608)

194 
(31,9 %)

94 
(15,5 %)

67 
(11,0 %)

67 
(11,0 %)

64 
(10,5 %)

62 
(10,2 %)

37 
(6,1 %)

23 
(3,8 %)

France hexagonale 
(N=20 970)

6 263
(29,8 %)

3 393 
(16,2 %)

2 642 
(12,6 %)

2 241 
(10,7 %)

2 009 
(9,6 %)

1 768 
(8,4 %)

1 315 
(6,3 %)

1 339 
(6,4 %)

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022 (EN 
EFFECTIFS ET EN %)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 40,8 %
Île-de-France...............  23,6 %
Autres régions.............. 32,0 %
Étranger.......................... 3,6 %

Répartition des orthophonistes de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=606)*

* Pour 2 orthophonistes, la région d’obtention de diplôme est inconnue.
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Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION 
DE DIPLÔME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val
de Loire Île-de-France

Autres régions 
(y compris les DOM) Étranger

Cher (18) (N=33) 8 7 17 1

Eure-et-Loir (28) (N=59) 7 22 25 5

Indre (36) (N=19)* 6 4 8 1

Indre-et-Loire (37) (N=300) 163 50 84 3

Loir-et-Cher (41) (N=63) 22 16 21 4

Loiret (45) (N=132)* 41 44 39 8

Centre-Val de Loire 
(N=606)*

247
(40,8 %)

143
(23,6 %)

194
(32,0 %)

22
(3,6 %)

* Parmi les orthophonistes de ville for-
més en région Centre-Val de Loire (N=886), 
27,9 % exercent en région Centre-Val de Loire, 
11,7 % en Bretagne, 11,2 % dans les Pays 
de la Loire, 9,3 % en Île-de-France, 8,3 % en 
Nouvelle-Aquitaine, 7,9 % en Normandie et 
6,4 % en Auvergne-Rhône-Alpes. Les profes-
sionnels restants se répartissent sur les autres 
régions de France, y compris dans les départe-
ments d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, 54,3 % des ortho-
phonistes de ville formés en Nouvelle-Aquitaine 
exercent toujours en Nouvelle-Aquitaine. Cette 
proportion est de 50,0 % en Bretagne, 45,4 % 
dans les Pays de la Loire, 37,7 % en Bourgogne-
Franche-Comté et 37,5 % en Normandie.

*Données manquantes : 
Indre : 1
Loiret : 1 
Centre-Val de Loire : 2

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 27,9%
Bretagne........................ 11,7%
Pays de la Loire............. 11,2%
Île-de-France................... 9,3%
Nouvelle-Aquitaine.......... 8,3%
Normandie....................... 7,9%
Auvergne-Rhône-Alpes... 6,4%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 17,3%

Répartition des orthophonistes de ville ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2022 (N=886)

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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!

Eure-et-Loir
(28)

Loiret
(45)

Tours

Loir-et-Cher 
(41)

Indre
(36)

Cher
(18)

Indre-et-Loire
(37)

! Lieu de formation

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE (décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE 
(décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES ORTHOPHONISTES EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE

Lieux d’exercice des orthophonistes  
de ville
En 2022, 57,9 % des orthophonistes de ville de la région travaillent dans un cabinet individuel, soit 
une proportion inférieure au niveau national (70,7 %). 41,9 % sont installés en groupe (cabinet de 
groupe ou exercent en société) (28,6 % au niveau national). 1 orthophoniste travaille dans un établis-
sement privé participant au service public hospitalier.
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Homme
11

47,8 ans en moyenne

Femme
214
48,2 ans en moyenne

Centre-Val de Loire

051015202540 30 0 5 10 15 20 25 4030

Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Pyramide des âges
* En 2022, 95,1 % des orthophonistes salariés sont des femmes (96,7 % au niveau national).

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des orthophonistes salariés est de 49 ans (51 ans 
chez les hommes et 49 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 53 ans.
L’âge moyen des orthophonistes salariés de la région est de 48,2 ans (47,8 ans chez les hommes et 
48,2 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 52,0 ans.

* En 2022, les orthophonistes salariés sont plus représentés en région qu’au niveau national 
pour les moins de 40 ans (37,2 % contre 29,0 %) et pour la classe d’âge 55-64 ans (22,2 % contre 
19,8 %).

(Hors salariés des 
centres de santé) 
(N=225 en Centre-Val 
de Loire ; N=5 726 en 
France hexagonale)

Orthophonistes salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIÉS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE 
EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Formation
* Parmi les orthophonistes salariés exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, environ 48 % ont 
obtenu leur diplôme dans la région. 25 % l’ont obtenu en Île-de-France et près de 24 % dans une 
autre région française. 2,7 % des orthophonistes salariés dans la région ont obtenu leur diplôme à 
l’étranger.

* Au niveau national, 31,4 % des orthophonistes salariés exerçant en France hexagonale ont 
obtenu leur diplôme en Île-de-France, 11,5 % dans les Hauts-de-France, 11,4 % en Auvergne-
Rhône-Alpes, 8,1 % en Occitanie, 7,6 % en Grand Est et 6,4 % dans les Pays de la Loire. 6,2 % des 
orthophonistes salariés ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N=24) 3 2 2 1 3 1 3 9

Eure-et-Loir (28) (N=21) 3 1 2 2 2 3 3 5

Indre (36) (N=15) 3 1 0 2 1 2 3 3

Indre-et-Loire (37) (N=88) 25 17 6 4 9 8 7 12

Loir-et-Cher (41) (N=25) 6 2 4 3 2 3 4 1

Loiret (45) (N=52) 16 5 2 2 4 5 8 10

Centre-Val de Loire 
(N=225)

56
(24,8 %)

28
(12,4 %)

16
(7,1 %)

14
(6,2 %)

21
(9,3 %)

22
(9,8 %)

28
(12,4 %)

40
(17,8 %)

France hexagonale  
(N=5 726)

1 123
(19,6 %)

541
(9,4 %)

430
(7,5 %)

405
(7,1 %)

450
(7,9 %)

503
(8,8 %)

632
(11,0 %)

1 642
(28,7 %)

RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIÉS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022 
(EN EFFECTIFS)

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 48,4 %
Île-de-France................ 25,3 %
Autres régions  
(y compris les DOM)..... 23,6 %
Étranger.......................... 2,7 %

Répartition des orthophonistes salariés de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (n=225)

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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RÉPARTITION DES ORTHOPHONISTES SALARIÉS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION 
D’OBTENTION DE DIPLÔME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val
de Loire Île-de-France

Autres régions 
(y compris les DOM) Étranger

Cher (18) (N=24) 7 9 6 2

Eure-et-Loir (28) (N=21) 7 7 6 1

Indre (36) (N=15) 7 3 5 0

Indre-et-Loire (37) (N=88) 57 15 16 0

Loir-et-Cher (41) (N=25) 13 5 6 1

Loiret (45) (N=52) 18 18 14 2

Centre-Val de Loire 
(N=225)

109 
(48,4 %)

57 
(25,3 %)

53 
(23,6 %)

6 
(2,7 %)

* Parmi les orthophonistes salariés formés 
en région Centre-Val de Loire (N=358), 30,5 % 
exercent en région Centre-Val de Loire, 12,8 % 
en Normandie, 10,6 % en Nouvelle-Aquitaine, 
10,3 % dans les Pays de la Loire, 7,3 % en 
Auvergne-Rhône-Alpes, 7,0 % en Île-de-France 
et 6,7 % en Bretagne. Le reste des orthopho-
nistes diplômés en Centre-Val de Loire exercent 
dans les autres régions de France, y compris 
dans les départements d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, 72,0 % des ortho-
phonistes salariés formés en Bretagne exercent 
toujours en Bretagne. Cette proportion est 
de 62,2 % en Nouvelle-Aquitaine, 49,2 % en 
Bourgogne-Franche-Comté et 44,9 % en 
Normandie. Les Pays de la Loire conservent 
33,5 % de leurs orthophonistes salariés diplô-
més, taux relativement proche de celui observé 
en région Centre-Val de Loire.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 30,5%
Normandie..................... 12,8%
Nouvelle-Aquitaine........ 10,6%
Pays de la Loire............. 10,3%
Auvergne-Rhône-Alpes... 7,3%
Île-de-France................... 7,0%
Bretagne.......................... 6,7%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 14,8%

Répartition des orthophonistes salariés ayant été formés 
en région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité 
en 2022 (N=358)

Lieux d’exercice des orthophonistes 
salariés
* En 2022, 58,2  % des orthophonistes salariés de la région exercent dans un établissement 
pour personnes en situation de handicap, soit une proportion supérieure à celle au niveau national 
(49,8 %). 29,3 % travaillent dans un établissement public de santé (28,9 % en France hexagonale) 
et 5,8 % exercent en établissement privé participant au service public hospitalier (8,5 % au niveau 
national).

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Synthèse des 
orthophonistes

Premières pistes d’action 
ressorties lors des ateliers  
de travail

	} L’encadrement en stages à soutenir, en particulier dans les zones sous dotées : lieux de 
stages, soutien aux maîtres de stage, logement et transport.

	} Le soutien à l’installation par :

- l’organisation d’appels à projets sur le développement de nouvelles pratiques

- des partenariats avec les Départements sur des projets innovants

- �une communication en lien avec le Conseil régional (mieux connaître la région pour y 
vivre).

	} Le développement de l’exercice mixte qui permet de répondre davantage à l’offre de soins.
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de la région 
Centre-Val 
de Loire

28

137

137

179

324

368

377

405

521

539

776

837

1 400

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

Hauts-de-France

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

NOMBRE D'ORTHOPTISTES PAR RÉGION EN 2022

DENSITÉ D'ORTHOPTISTES POUR 100 000 HABITANTS EN 2022

4,9
5,3

5,4

6,3

7,3
8,3

9,0

9,7

9,3

9,7

10,3

10,5
11,5

13,2

Corse

Centre-Val de Loire

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Bretagne

France hexagonale

Pays de la Loire

Hauts-de-France

Grand Est

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Nouvelle-Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Île-de-France

* La région Centre-Val de Loire compte 137 
orthoptistes au 1er juillet 2022. La densité 
d’orthoptistes de la région est de 5,3 orthop-
tistes pour 100 000 habitants, ce qui place la 
région en avant dernière position par rapport 
aux autres régions de la France hexagonale. 
71 exercent en libéral et 66 sont salariés.

Ensemble  
des orthoptistes

7

Source : Adeli (juillet 2022), 
Insee (RP 2018) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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* La répartition des orthoptistes selon leur 
mode d’exercice en région Centre-Val de Loire 
est proche de celle de la France hexagonale.

* Si la densité d’orthoptistes dans la région 
est de 5,3 pour 100 000 habitants, des dispari-
tés existent entre les départements. La densité 
la plus importante est observée en Indre-et-Loire 
avec 8,4 orthoptistes pour 100 000 habitants et la 
plus faible dans l'Indre avec 1,8 orthoptiste pour 
100 000 habitants.

PROPORTION D’ORTHOPTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE EN CENTRE-VAL DE LOIRE 
ET EN FRANCE HEXAGONALE EN 2022 (EN % ET EN EFFECTIFS)

51,8%
(71)

50,1%
(3 010)

48,2%
(66)

49,9%
(2 993)

137 6 003

Centre-Val de Loire France hexagonale

Libéral Mixte Salarié

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SELON LE MODE D’EXERCICE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE 
LOIRE EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Libéral Salarié Total
Densité 

(pour 100 000 habitants)

Cher (18) 2 11 13 4,3

Eure-et-Loir (28) 10 4 14 3,2

Indre (36) 2 2 4 1,8

Indre-et-Loire (37) 27 24 51 8,4

Loir-et-Cher (41) 10 8 18 5,5

Loiret (45) 20 17 37 5,5

Centre-Val de Loire 71 66 137 5,3

France hexagonale 3 010 2 993 6 003 9,3

NOMBRE D’ORTHOPTISTES PAR CPTS EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE EN 2022
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")
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")

")
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")

") ")

Nombre de médecins généralistes 
par CPTS en mars 2022 

Source : RPPS (extraction mars 2022)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire 

Nord Touraine

O'Tours

Rabelaisie Sud-Lochois

Asclépios

Castel Réseau 
Santé

Vendômois

La Salamandre

Sologne Vallée 
du Cher

Sologne

Ouest Loire

Pays des 
Mille Étangs

Châteauroux & Co

Val de Creuse
Boischaut Sud

Sud Cher

Issoudun

Boischaut Nord
Pays de 
Bourges

CPTeSt

Berry Val de Loire
Berry Vierzon 

Sologne

Giennois-Berry

Est Orléanais

CPTS'O

Beauce-Gâtinais
Gâtinais-Montargois

Sud 28

Coeur de Beauce

Pays Chartrain

Pays Drouais

Perche

Nord-Ouest 
Eure-et-Loir

0
2

5

0

0
2

5

12

4

2

4

5

2

0

0

42

0

0

4

2

1

0 26

1

0

0

1

0

0
0

12

1

3

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Centre-Val de Loire

Homme
10

37,8 ans en moyenne

Femme
63
42,4 ans en moyenne

France hexagonale

0%5%10%15%20%25%30%35%40% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Pyramide des âges
* En 2022, 86,3 % des orthoptistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes 
(87,6 % en France hexagonale). 

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des orthoptistes de ville est de 39 ans (32,5 ans 
chez les hommes et 41 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 38 ans.
L’âge moyen des orthoptistes de ville de la région est de 41,7 ans (37,8 ans chez les hommes et 
42,4 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 41,2 ans (39,3 ans chez les 
hommes et 41,4 ans chez les femmes). 

* En 2022, chez les femmes, les proportions d’orthoptistes de ville sont plus élevées qu’au niveau 
national pour les 40-49 ans et pour les plus de 60 ans (respectivement 20,6 % et 17,4 % contre 
17,9 % et 12,3 % en France hexagonale). Chez les hommes, les différences de proportions obser-
vées entre la région et le niveau national sont à prendre avec précaution étant donné les effectifs 
faibles.

(Libéraux et salariés 
des centres de santé) 
(N=73 en Centre-Val 
de Loire ; N= 3 299 en 
France hexagonale)

Orthoptistes  
de ville

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE ET EN FRANCE HEXAGONALE PAR 
CLASSE D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

sommaire
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Formation
* Parmi les orthoptistes de ville exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, 28,8 % ont obtenu 
leur diplôme en Centre-Val de Loire, 38,4 % en Île-de-France, et les professionnels restants dans 
d’autres régions françaises.

* Au niveau national, 28,1 % des orthoptistes de ville exerçant en France hexagonale ont obte-
nu leur diplôme en Île-de-France, 19,3 % en Occitanie, 14,1 % en région Auvergne-Rhône-Alpes, 
8,0 % dans les Hauts-de-France et 7,3 % en Grand Est. 2,1 % de ces professionnels ont été formés 
en région Centre-Val de Loire.

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 28,8 %
Île-de-France................ 38,4 %
Autres régions.............. 32,8 %

Répartition des orthoptistes de ville de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (N=73)

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N=2) 1 - - - - - - 1

Eure-et-Loir (28) (N=10) 5 - 2 1 1 - 1 -

Indre (36) (N=2) - - - 1 - - - 1

Indre-et-Loire (37) (N=27) 12 5 1 3 2 1 3 -

Loir-et-Cher (41) (N=10) 2 - 1 1 1 2 2 1

Loiret (45) (N=22) 9 3 2 2 1 2 2 1

Centre-Val de Loire 
(N=73) 29 8 6 8 5 5 8 4

France hexagonale 
(N=3 299)

1 330 424 313 298 288 268 212 166

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR CLASSE D’ÂGE EN 2022 (EN 
EFFECTIFS)

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Lieux d’exercice des orthoptistes de ville
En 2022, 69,9 % des orthoptistes de ville de la région exercent dans un cabinet individuel, soit une 
proportion similaire au niveau national (69,1 %). 26,0 % des orthoptistes de ville de la région sont 
installés en groupe (cabinet de groupe ou exercent en société). 

Eure-et-Loir
(28)

Loiret
(45)

Tours

Loir-et-Cher 
(41)

Indre
(36)

Cher
(18)

Indre-et-Loire
(37)

! Lieu de formation

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE (décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

!

Source : ARS Centre-Val de Loire, ORFE 
(décembre 2021)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

LIEUX DE FORMATION DES ORTHOPTISTES EN RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES DE VILLE DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION 
DE DIPLÔME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Centre-Val
de Loire Île-de-France

Autres régions 
(y compris les DOM)

Cher (18) (N=2) - - 2

Eure-et-Loir (28) (N=10) 2 6 2

Indre (36) (N=2) - - 2

Indre-et-Loire (37) (N=27) 11 8 8

Loir-et-Cher (41) (N=10) 3 4 3

Loiret (45) (N=22) 5 10 7

Centre-Val de Loire (N=73) 21
(28,8 %)

28
(38,4 %)

24
(32,9 %)

* Parmi les orthoptistes de ville formés en 
région Centre-Val de Loire, 28,8 % exercent en 
région Centre-Val de Loire, 17,8 % dans les Pays 
de la Loire et 17,8 % en Nouvelle-Aquitaine. 
Les orthoptistes restants se répartissent sur les 
autres régions de France, y compris dans les 
départements d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, 72,5 % des orthop-
tistes de ville formés en Nouvelle-Aquitaine 
exercent toujours en Nouvelle-Aquitaine. Cette 
proportion est de 53,3 % en Bretagne et de 
52,4 % dans les Pays de la Loire.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Centre-Val de Loire........ 28,8%
Nouvelle-Aquitaine........ 17,8%
Pays de la Loire............. 17,8%
Autres régions  
(y compris les DOM)...... 35,6%

Répartition des orthoptistes de ville ayant été formés en 
région Centre-Val de Loire selon leur région d’activité en 
2022 (N=73)

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Centre-Val de Loire

Homme
10

33,5 ans en moyenne

Femme
54
42 ans en moyenne

France hexagonale

0%10%20%30%40%50%60% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Moins de 30 ans

35-39 ans
30-34 ans

40-44 ans
45-49 ans
50-54 ans
55-59 ans
60-64 ans

65 ans et plus

Pyramide des âges
* En 2022, 84,4 % des orthoptistes salariés en région Centre-Val de Loire sont des femmes 
(87,4 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 42,6 % parmi les praticiens âgés 
de moins de 35 ans et est de 5,6 % chez les praticiens âgés de 65 ans et plus.

* En région Centre-Val de Loire, l’âge médian des orthoptistes salariés est de 35,5 ans (33 ans 
chez les hommes et 38 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge médian est de 33 ans.
L’âge moyen des orthoptistes salariés de la région est de 40,7 ans (33,5 ans chez les hommes et 
42 ans chez les femmes). Au niveau national, l’âge moyen est de 37,6 ans (35 ans chez les hommes 
et 38 ans chez les femmes).

* En 2022, chez les femmes, les proportions d’orthoptistes salariées sont plus élevées qu’au 
niveau national pour les tranches d’âge de 45 à 64 ans (au total, respectivement 32,8 % contre 
18,5 %). Chez les hommes, les différences de proportions observées entre la région et le niveau 
national sont à prendre avec précaution étant donné les effectifs faibles.

(Hors centres de santé) 
(N=64 en Centre-Val 
de Loire ; N=2 704 en 
France hexagonale)

Orthoptistes salariés 
exclusifs

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIÉS HORS CENTRES DE SANTÉ DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE PAR CLASSE 
D’ÂGE ET PAR SEXE EN 2022

sommaire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Formation
* Parmi les orthoptistes salariés (hors centres de santé) exerçant en Centre-Val de Loire en 2022, 
32,8 % ont obtenu leur diplôme en Centre-val de Loire, 28,1 % l’ont obtenu en Île-de-France, 
20,3 % en Auvergne-Rhône-Alpes et 18,8 % dans d’autres régions françaises.

* Au niveau national, 31,0 % des orthoptistes salariés exerçant en France hexagonale ont obte-
nu leur diplôme en Île-de-France, 15,9 % en région Auvergne-Rhône-Alpes, 12,8 % en Occitanie, 
8,4 % en Grand Est, 7,0 % en Provence-Alpes-Côte d’Azur et 6,7 % dans les Hauts-de-France. 
3,2 % de ces professionnels ont été formés en région Centre-Val de Loire.

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLÔMES

Centre-Val de Loire....... 32,8 %
Île-de-France................ 28,1 %
Auvergne- 
Rhône-Alpes................. 20,3 %
Autres régions.............. 18,8 %

Répartition des orthoptistes salariés de la région selon 
leur région d’obtention de diplôme en 2022 (N=64)

Moins
de 35 ans

35-39 
ans

40-44 
ans

45-49 
ans

50-54 
ans

55-59 
ans

60-64 
ans

65 ans 
et plus

Cher (18) (N=11) 5 - - - 1 1 3 1

Eure-et-Loir (28) (N=4) 2 1 - - - - - 1

Indre (36) (N=2) 1 - - 1 - - - -

Indre-et-Loire (37) (N=24) 7 4 2 4 2 2 3 -

Loir-et-Cher (41) (N=8) 6 1 - - - 1 - -

Loiret (45) (N=15) 10 - 1 2 - 1 - 1

Centre-Val de Loire 
(N=64) 31 6 3 7 3 5 6 3

France hexagonale 
(N=2 704)

1 525 312 195 159 124 118 98 173

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIÉS HORS CENTRES DE SANTÉ DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION PAR 
CLASSE D’ÂGE EN 2022 (EN EFFECTIFS)
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* Parmi les orthoptistes salariés exclusifs 
formés en région Centre-Val de Loire, 26,1 % 
exercent dans les Pays de la Loire, 23,9 % 
en région Centre-Val de Loire et 18,2 % en 
Bretagne. Les orthoptistes restants se répar-
tissent sur les autres régions de France, y 
compris dans les départements d’Outre-mer.

* Dans les autres régions, 66,2 % des 
orthoptistes salariés exclusifs formés en 
Nouvelle-Aquitaine exercent toujours en 
Nouvelle-Aquitaine. Cette proportion est de 
58,3 % dans les Pays de la Loire et 46,2 % en 
Bretagne.

LIEUX D’EXERCICE

DIPLÔMÉS EN RCVL

Pays de la Loire............ 26,1 %
Centre-Val de Loire....... 23,9 %
Bretagne....................... 18,2 %
Autres régions  
(y compris les DOM)..... 31,8 %

Répartition des orthoptistes salariés hors centres de san-
té ayant été formés en région Centre-Val de Loire selon 
leur région d’activité en 2022 (N=88)

Source : Adeli (juillet 2022) -
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des orthoptistes 
salariés exclusifs
En 2022, 42,2 % des orthoptistes salariés hors centres de santé de la région travaillent dans un 
établissement public de santé (22,2 % au plan national) et 25,0 % exercent en cabinet de groupe 
(18,9 % en France hexagonale). Les professionnels restants travaillent dans d’autres lieux comme 
les cabinets individuels, les établissements pour personnes en situation de handicap et d’autres 
secteurs d’activité.

Remplaçants
3 orthoptistes libéraux sont inscrits dans la région Centre-Val de Loire comme remplaçants.

RÉPARTITION DES ORTHOPTISTES SALARIÉS DANS LES DÉPARTEMENTS DE LA RÉGION SELON LEUR RÉGION D’OBTENTION 
DE DIPLÔME EN 2022 (EN EFFECTIFS)

Source : ADELI (juillet 2022), 
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Centre-Val de Loire Île-de-France Autres régions

Cher (18) (N=11) 2 1 8

Eure-et-Loir (28) (N=4) - 4 -

Indre (36) (N=2) 1 1 -

Indre-et-Loire (37) (N=24) 11 7 6

Loir-et-Cher (41) (N=8) 4 - 4

Loiret (45) (N=15) 3 5 7

Centre-Val de Loire (N=64) 21 (32,8 %) 18 (28,1 %) 25 (39,1 %)
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Synthèse des orthoptistes

Premières pistes d’action 
ressorties lors des ateliers  
de travail
 
	} Encadrement en stages en particulier dans les zones sous dotées : lieux de stages, sou-

tien aux maîtres de stage et également aux structures par un tutorat. 

	} Consolidation du dispositif d’aide durant les stages (CAE, projets régionaux, transports, 
logements) pour encourager l’installation en région Centre-Val de Loire. 

	} Soutien aux structures pour ouvrir le métier au salariat en engageant une politique RH en 
établissement afin de les rendre attractif : état des lieux, rémunération, perspectives et 
évolution professionnelle dans une notion de parcours professionnalisant. 

	} Développement de l’exercice coordonné.

	} Proposer des aides financières aux étudiants à l’échelle départementale et non par lieu 
fixe de stage (comme cela se fait dans l’Indre).




